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PANAMOS VYRIAUSYBE SAUKIASI PAGALBOS
SUKILIMAS TIBETE BUVO VISOS 
TAUTOS, AIŠKINO PREMJ. NEHRU
KOMUNISTINĖ KINIJA GRIEBĖSI ŠALTOJO KARO 
KALBOS SANTYKIUOSE SU NEUTRALIĄJA INDIJA

DELHI, Indija. — Indijos- ministeris pirmininkas Jawaharlal 
Nehru kalbėjo parlamente su pasipiktinimu prieš komunistinę 
Kiniją dėl Tibeto žmonių tautinių jausmų tramdymo karinėmis 
jėgomis ir prieš Kinijos “šaltojo• karo” kalbos naudojimą, savo­
tiškai aiškinant tariamą Indijos maišymąsi jos vidaus reikaluose.

Tvirtinimas, kad Dalai Lamai 
buvo pagrobtas ir laikomas ne­
laisvėj Indijoj yra gryna fan­
tazija, pasakė Nehru.

Jam, premjerui, esą liūdną ir 
nuostabu, girdint kaltinimų iš 
Kinijos, kad Indijos ekspansio- 
nistai sukėlė revoliuciją Tibete. 
Nežiūrint Indijos protestų, per­
duotų Kinijos ambasadoriui Pan 
Tze-li, kaltinimai buvę ir toliau 
keliami Kinijos liaudies kongre­
se.
Prašo garantijų Tibetui

Nehru pasiūlė komunistinei 
Kinijai atitaisyti savo išsišoki­
mus tokiu veiksmu, kaip nauja 
garantija Tibeto autonomijos 
neliečiamybei.

Kalbėdamas apie Tibeto revo­
liuciją, Indijos premjeras at­
metė tokį “šaltojo karo” šneką, 
esą, ją sukėlė aukštesnysis luo­
mas, komunistų vadinamas “re­
akcionieriais”. Kinija pažeidė 
tibetiečių tautinius jausmus ir

IŠ VISO PASAULIO 
★

Buriuos budistai protestuoja
RANGUNAS, Burma. — Bur- 

mos demokratų partija ir Azi­
jos antikomunistinė lyga, kar­
tu su jų globėja — budistų vie­
nuolių tarybą sušaukė 1,000 
vienuolių (lamų) j politinį pa­
sitarimą ir pareikšti protestą 
Kinijai už tibetiečių persekioji­
mus. Jie reikalavo, kad Bur- 
mos vyriausybė neberemtų Ki­
nijos priėmimo į Jungtines Tau­
tas ir atšauktų taikingo sugy­
venimo sutartį su Peipingo val­
džia.
Marš. Montgomery Maskvoj

LONDONAS. — Antradienį į 
Maskvą išskrido maršalas Mont­
gomery. Jo kelionė, kad ir pri­
vati, laikoma politinio pobūdžio. 
Prieš išskrendant jis tuo reika­
lu kalbėjosi su premjeru Mac-

Kanados ledlaužis D'Iberville (viršuje) ir kitas Montcalm pradeda 
istorinę kelionę į St. Lawrence JOru Kelią, kurio pastatymas kaš­
tavo $500,000,000. Ledlaužiai pralaužia per ledus kelią laivams i 
JAV Vidurinius Vakarus.

700 KURDŲ ATBĖGO Į TURKIJĄ

Bolševikai atleis
W. Churchilliui už

PAN-AMERIKOS VALSTYBIŲSĄJUNGA 
OAS TIRIA KUBIEČIŲ ĮSIBROVIMĄ

įžiebė tautinę, visuotinę revo­
liuciją. Pastangos tokį daly­
ką aiškinti senais nuvalkiotais 
žodžiais retai kada duoda nau­
dos, kalbėjo parlamentei Nehru.
Keletas tūkstančių pabėgėlių

Premjeras patvirtino, kad iš 
Tibeto atbėgo keletas tūkstan­
čių žmonių ir juos Indija pri­
glaudė kaip politinius pabėgė­
lius. Keletą šimtų tibetiečių 
priglaudė Butano valstybėlė pa­
sieny, Indijos protektoratas. 
Prie Misamari, Indijoj, įsteig­
ta pabėgėliams stovykla.
Dalai Lamos pareiškimai

Pareiškimai, kuriuos Dalai 
Lama davė Tezpure ir paskui 
Mussorie, buvo jo paties, už­
tikrino Nehru. Dalai Lama at­
bėgo laisva valia ir turi pilną 
laisvę grįžti į Tibetą. Jei Pan­
chen Lama arba Peipingo am­
basadorius norėtų asmeniškai 
susitikti su Dalai Lama, Indi­
jos vyriausybė suteiktų jiems 
visokeriopą pagalbą.

Indija — kalbėjo Nehru — 
atsisakė visų teisių į Tibetą, 
kuri jai perleido Anglija, ir ne­
turi jokių kėslų į Tibeto teri­
toriją. Tibetiečių kolonijai Ka- 
limponge niekad nebuvo leista 
išplėsti politinę veiklą prieš Ki­
niją. Sakyti, kad maža grupė 
tibetiečių pabėgėlių Kalimpon- 
ge suorganizavo Tibete didelį 
sukilimą, yra tik fantazija ir 
kartu Indijos užgauliojimas.

Baigdamas jis pasakė, jog bū­
tų tragiška, jei Kinija ir Indi­
ja, didžiausios Azijos valstybės, 
sugriautų draugiškus santykius 
ir pasidarytų priešai.

millanu ir užs. reikalų ministe- 
riu Lloydu. Montgomery mano, 
kad jis gali pagerinti tarptauti­
nius santykius raudonosios ar­
mijos maršalų ir generolų pa­
galba.

Argentina uždraudė 
komunstams veikti

Sąjunga su peronistais 
sudaro grėsmę demokratijai

BUENOS AIRES. — Komu­
nistų partijai išvysčius prieš­
valstybinę veiklą Argentinos po­
litinėse ir darbininkų profesinė­
se organizacijose, prezidento 
Frondizi vyriausybė įžiūrėjo, 
kad demokratinė santvarka il­
gai nebeišsilaikys, jos veiklos 
nesustabdžius.

Formaliai vyriausybė komu­
nistų partijos neuždarė, tik už­
draudė jai veikti, įsakius poli­
cijai uždaryti partijos laikraš­
čius ir įstaigas sostinėj ir pro­
vincijoj.

Tai padaryta laikantis kon­
stitucijos, kuria remiantis Ar­
gentinoj yra įvesta? išimties sto 
vįs nuo pereitų metų spalio mė­
nesio.

Penki Sovietų ir 1 Rumunijos 
diplomatai buvo ištremti už dar­
bininkų streikų ir riaušių kur­
stymą.

Nuomonių skirtumai

— Spalių plokštės, kurios pa­
keičia medieną, bus pradėta ga­
minti Šiaulių linų fabrike. Fa-
brikas iki šiol kasmet sukaupda-

tarp brolių Castro
Raul susitiko su Fidel

HOUSTON, Tex. — Kai pir­
madienį iš Montrealio atskrido 
Dr. Fidel Castro, Kubos minis­
teris pirmininkas, jį jau viešbu-

IRAKAS BAIGIAMAS KOMUNISTINTI, SAKO A. DULLES

ANKARA, Turkija. — Turkija davė leidimą apsigyventi 700 
kurdų, kurie sekmadienį pabėgo nuo prokortirihištinėš' valdžios 
Irake. Prie sienos jiems reikėjo^ prasimušti pro Irako sargybas. 
Keletas iš jų buvo sužeista, bet nė vienas nežuvo, praneša turkų
dienraštis “Hurriyet” Istanbule.

Kurdai, kuriuos reikia skirti 
nuo arabų, sudaro didelį ramstį 
generolo Kasimo vyriausybei 
Irake, kovojant prieš arabų na­
cionalistus antikomunistus. Pa­
staruoju laiku laivai su kurdų 
repatriantais ėmė plaukti ir iš 
Sovietų Sąjungos. Jie yra ap- 
komunistinti, apginkluoti ir 
siunčiami’ į Irako šiaurės vaka­
rus, netoli Irano, Turkijos ir 
Sirijos sienų.

Pabėgusieji į Turkiją kurdai 
nebuvo iš tų grįžusiųjų iš So­
vietų Sąjungos. Tačiau jų pa­
bėgimui priduodama didelės 
reikšmės. Jie parodo, kad ne vi­
si Irako kurdai yra palankūs 
komunistams, nors šie ir žada 
jiems autonomiją Irako šiauri­
nėj daly ir Kurdistano valsty­
bę ateity iš Irano, Turkijos, Si­
rijos žemių.
SSSR satelitas Vid. Rytuos

Washingtone paskelbta dalis 
gerai išcenzūruoto pareiškimo 
JAV kontršpionažo įstaigos di­
rektoriaus Allen Dulles apie pa­
dėtį Irake.

Dulles (John Foster brolis) 
nupasakojo senato užsienio ko­
miteto nariams, kad Irako ko-
munistiniams eina netikėtinai 
greitu tempu. Jo turimomis ži­
niomis, greit bus atėjęs laikas, 
kada apie Irako sugrąžinimą į 
antikomunistinių arba nors neu­
traliųjų šalių tarpą nebebus ga­
lima nė kalbėti.

Irakas virsta pirmuoju Sovie-

Vėliausios Žinios
• Komunistinės Kinijos “sei­

mas”, baigdamas posėdžius, pri­
ėmė griežtą atsakymą į Indijos 
premjero užmetimus Kinijai ir 
parodytas simpatijas Tibetui.

• Senatas patvirtino Mrs. 
Clare Luce ambasadorium į 
Braziliją. Ji buvo trejetą me­
tų ambasadore Italijoj, kiek 
anksčiau — kongreso narė.

• Sen. Smathers (dem., Fla.) 
paragino JAV vyriausybę tuoj 
paskirti keletą karo laivų ir lėk­
tuvų Panamos vyriausybei gin­
tis nuo įsibrovusių iš Kubos re­
voliucionierių.

• Maskvoj atskridusį anglų 
maršalą Montgomery pasitiko 
SSSR vyr. štabo viršininkas 
marš. Sokolovski. Montgomery 
matysis ir su politiniais vadais.

• Valstybės sekretorius Chri­
stian Herter, atskridęs į Pary­
žių Vakarų šalių užsienio reika­
lų ministerių pasitarimams, vi­
sų pirma aptarė Sovietų derybų 
strategiją su prez. De Gaulle.

Yankus nedėkingas
Priekaištauja Daily

vo apie 3,900 tonų spalių, ku­
riuos panaudodavo kurui arba 
kaip izoliacinę medžiagą. Da­
bar kasmet iš spalių pagaminsią 
apie 14,000 kv. metrų plokščių, 
kurias naudos statybos pertva­
roms, izoliacijai, įvairiems ap­
dailos darbams, baldų gamyboje 
ir panašiai. Plokštės bus pa­
naudojamos ir kaip faneros pa­
kaitalas. (E)

ty laukė jo brolis Raul, Kubos tų satelitų Viduriniuose Rytuo-
kariuomenės vadas.

Jis atskrido iš Havanos nuo­
motu lėktuvu ir visiškai neti­
kėtai. Havanoj kalbama, kad 
tarp brolių kilo nuomonių skir­
tumai.

Fidel Castro buvo numatęs tą 
patį vakarą skristi į Buenos Ai­
res, į Pan-Amerikos ekonominę 
konferenciją, aplenkiant Kubą. 
Bet išskrido tik antradienį.

se, tolokai nuo Sovietų sienos.

— Lentvario kilimų fabrikas 
iki šiol per mėnesį pagaminda­
vo 200—220 kilimų. Sumonta­
vus naujas audimo stakles, bus 
gaminama 500—550 kilimų, šie- 

į met respublikos prekybinėms 
organizacijoms būsią pateikta 

i daugiau kaip 5,000 kilimų ir 
’virš 65,000 m. takelių. (E)

News dienraščiui
DOWAGIAC, Mich. — Gar­

susis farmeris Stanley Yankus, 
maištaująs prieš JAV santvar­
ką, išbarė ir Chicago Daily News 
laikraštį, kuris sumokėjo keletą 
tūkstančių dolerių už jo kelio­
nę į Australiją, kad jis su ja
susipažintų ir paskui apsispręs-
tų dėl emigravimo į šį apytuš­
tį žemyną.

Stanley Yankus pasakoja, kad 
Daily News korespondentas 
Smith neleido apžiūrėti visos 
Australijos, o tik Sidnėjaus 
apylinkes. Korespondentas ne­
norėjęs nutolti nuo telegrafo įs- 
taiggų, kad galėtų skubiai pa­
siųsti savo laikraščiui prane­
šimus apie judviejų kelionę.

jo “šaltą'i karą”
Tegu perkalba' Eisenhowerf

MASKVA. Literaturnaja 
Gazeta, Sovietų rašytojų laik­
raštis, įdėjo straipsnį, nukreip­
tą į Winston Church it garsų jų 
premjerą iš II pasaulinio karo 
laikų.

Churchillis, rašo L. Gazeta, 
gali tikėtis Sovietų atleidimo už 
jo sukeltą šaltąjį karą ir taiką 
mylinčios žmonijos padėkos, jei 
jis, atvažiavęs į Washingtona, 
atkalbėtų prez. Eisenhowerį nuo 
nedraugiškos politikos prieš So­
vietų Sąjungą.

Kaip kiti Sovietų laikraščiai, 
taip ir Literaturnaja Gazeta, 
džiūgauja neseniai Churchillio 
pasakyta kalba apie kantrybę, 
derintis su Sovietais, apie rei­
kalą pažiūrėti į pasaulį (au­
gančią Vokietijos galybę) ir So­
vietų akimis. Jei jis paveiktų 
ir savo seną draugą Ike šitaip 
galvoti, Sovietai pamirštų Chur­
chillio skriaudas, sukeltas šalto­
jo karo dėka.
Jo kalba Fultone 1946 m.

Sovietų aiškinimu, šaltąjį ka­
rą sukėlė Churchillis savo kal­
ba Fultone, Amerikoj, 1946 me­
tais. Prez. Trumanas, jo šeimi­
ninkas, pramatė savo pirmtako 
Roosevelto klaidas, padėjusias 
Sovietams laimėti milžiniškas 
svetimas teritorijas po karo. Bet 
jis šio pavojaus nedrįso iškelti. 
Tam jis pasikvietė Churchillį.

Jis tada prakalbėjo apie Ge­
ležinę uždangą, nuo Baltijos iki 
Adrijos jūros ir atkreipė lais­
vojo pasaulio dėmesį į artėjan­
čius naujus bolševikų užkaria­
vimus.

Už tai siuto ne tik Sovietai, 
bet ir visokio plauko jų draugai 
Amerikoj — liberalai, pacifis­
tai, antifašistai ir kitokiais var­
dais prisidengę. Jie mišo, kaip 
Trumanas galėjo būti ant tos 
pačios platformos, nuo kurios 
kalbėjo “karo kurstytojas” 
Churchillis.

šiandien Churchillis taip ne­
bekalba. Jeigu taip, tegu jis su­
ėda savo vaiką, “šaltąjį karą”, 
sako komunistai.

Trumanas pataria 
kviesti į Ameriką 
Nikitą Chruščevą

Kadaise pageidavęs ir Stalino
NE WYORKAS. — Buvęs 

JAV prezidentas Harry Truman 
rašo Amerikos spaudoj, kad rei­
kėtų Kremliaus diktatorių Ni-* 
kita Chruščevą padrąsinti, kad 
jis atvažiuotų į Washingtoną.

Jis mano, kad Kremliaus dik­
tatorius pakeistų j gerąją pusę 
savo nuomonę apie Amerikos 
taikingumą ir kartu karinį pa­
jėgumą. Trumanas kartkartė­
mis raginęs Staliną atvažiuoti 
j Ameriką, šis išsisukinėdavo, 
teisindamasis, jog valdžios rei­
kalai namie neleidžia jam tokių 
kelionių daryti.

Tik po Potsdamo konferenci­
jos 1945 metais pamatęs, kad 
nebėra jokios prasmės JAV pre­
zidentui susitikinėti su Stalinu.

JAV GABENA PREZIDENTO DE LA GUARDIA VYRIAUSYBEI 
GINKLUS. GAVUS OAS LEIDIMĄ, SMOGS Iš VISOS JĖGOS

WASHINGTON AS, D. C. — Panamos prezidentas Dei La Gu­
ardia kreipėsi į Amerikos respublikų sąjunga (OAS), prašyda­
mas suteikti skubios pagalbos prieš gabenamus iš Kubos revo­
liucionierius, kurių tikslas yra nuversti jo vyriausybę.

— Prez. De Gaulle pastojo ke­
lią buvusiam Vichy valdžios 
(Petaino) diplomatui Paul Mo- 
rand, rašytojui ir kritikui, pa­
tekti į Prancūzų Akademiją. Mo- 
rand po to atsiėmė savo kandi­
datūrą.

Anglija dėsto naują 
Vokietijos politiką

Rinkimai jau nebe pirmas 
žingsnis į suvienijimą

LONDONAS. — Anglijos už­
sienio reikalų ministeris Selwyn 
Lloyd išėjo į parlamentą ginti 
savo ir Macmillano Vokietijos 
suvienijimo projektus, kurie dar 
neseniai buvo gvildenami ,tik 
slaptose derybose su Chrušče- 
vu.

Siekiant Vokietijos suvieni­
jimo, nebūtina iš karto eiti prie 
laisvų rinkimų, aiškino Lloydas. 
Iš pradžių reikia suvesti Vaka­
rų ir Rytų Vokietijas į glau­
desnį ekonominį, administraci­
nį ir kultūrinį bendradarbiavi­
mą. O rinkimus reiktų skelb­
ti, kai bus pribrendęs laikas, 
kai su tuo sutiks abi šalys, tai 
yra ir Rytų Vokietijos komu­
nistai.

šie jokių laisvų rinkimų ne­
nori ir yra pasiruošę, padedant 
anglams, tik gaišinti laiką. Iki 
šiol ir Anglija — bent oficialiai 
— sakydavo, jog laisvi rin­
kimai yra pirmas žingsnis į Vo­
kietijos suvienijimą.

Mokslininkai keičia 
nuomonę apie mėnulį
Tai ne miręs, šaltas satelitas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sena mokslo pažiūra apie mė­
nulį, kad jis yra miręs, visiškai 
atšalęs palydovas, atsimušė į 
naujųjų tyrinėjimų vaisius ir 
verčia šią pažiūrą keisti.

Dr. Harold Urey, Nobelio 
premijos laureatas, žvaigždynų 
chemijos ekspertas, išdėstė 
Amerikos mokslų akademijos 
suvažiavime naują teoriją, pa­
gal kurią mėnulio viduriuose 
kunkuliuoja iš didelio karščio 
visokios medžiagos, kurios laiks 
nuo laiko išsiveržia į paviršių, 
panašiai kaip ir ugniagalniai že­
mėj, ir keičia mėnulio pavir­
šiaus vaizdą.

Jo teorija verčia keisti pažiū­
ras ir apie mėnulio atsiradimą, 
jo sudėtį ir vidaus veikimą.

Dr. Urey savo teorijos tvir­
tinimams naudojosi ir Sovietų 
astronomo Nikolai Kozirev pra­
nešimu, kad jis pereitų metų 
rudenį sekė pusę valandos du­
jinį išsiveržimą iš mėnulio kra­
terio, vardu Alphonsus.

Vakarų mokslininkai skep­
tiškai sutiko Dr. Kozirevo pra­
nešimą apie vulkaninį išsiverži­
mą mėnuly. Bet šiandien jau 
visi sutinka, kad mėnulis nė­
ra perdėm šaltas kūnas, dėstė 
savo paskaitoj Dr. Urey.

Dr. Dinsmore Alter, buvęs 
Griffith observatorijos direkto­
rius Los Angeles mieste, nuro­
dė, jog jis 1956 metais su savo 
padėjėjais pastebėjo besiveržian­
čias dujas iš Alfonso kraterio 
mėnuly. Mount Wilson obser­
vatorija padarė ir pirmas nuo­
traukas, kurios sudomino Dr. 
Kozirevą, papildžiusį šiuos ty­
rinėjimus naujomis nuotrauko­
mis.

OAS (Organization of Ame­
rican States) būstinė yra Wa­
shingtone. Jai priklauso 21 res­
publika, tarp jų ir JAV. Or­
ganizacijos taryba skubiai su­
sirinko svarstyti Panamos pra­
šymą. Visos respublikos, tai yra 
ir Kuba, sutiko Panamą remti. 
Buvo sudaryta komisija, kuri 
tuoj ištirs vietoj įsibrovėlių 
grėsmę ir parekomenduos, ko­
kių priemonių prieš juos imtis.
JAV pasiruošusios smogti

Jei OAS nutars suteikti Pa­
namos vyriausybei karinę para­
mą, praktiškai reikš leidimą 
JAV smogti reikalingo didumo 
jėgomis revoliucionieriams, nes 
interesai šalies, kurioj yra eko­
nomiškai ir strategiškai svarbus 
Panamos kanalas, yra Ameri­
kai prie širdies.
. Amerika jau ir taip pažadėjo 
daugiau lengvųjų ginklų Pana­
mai, remiantis savitarpinės pa­
galbos sutartim. Pasirodžius 
reikalui ir paprašius OAS, Ame­
rika panaudos turimas savo lai­
vyno, aviacijos ir armijos pa­
jėgas Panamos kanalo zonoj.
Įsibrovėliai užėmė kaimą

Įsibrovėliai, kurių didžiausią 
dalį sudaro nusamdyti Kubos 
revoliucionieriai, užėmė Karibi- 
jos pakrašty Panamos kaimą 
Nombre de Dios, išlaipinus 80 
vyrų. Pakeliui esą keli kiti lai­
vai iš Kubos su 400 gerai gink­
luotų profesinių revoliucionie­
rių.

Įsibrovėlių užimta vietovė yra 
tik 20 mylių nuo Panamos ka­
nalo vartų ir Colonos miesto iri 
50 mylių nuo sostinės, Pana-? 
mos miesto.
Kubos vyriausybei nesmagu

Fidel Castro neslepia simpa­
tijų revoliucionieriams, kurie 
nori nuversti tokius diktatorius^ 
kaip Dominikos Raphael Truji­
llo. Bet Panamos prezidentas 
De La Guardia yra konstituci-^ 
nis prezidentas. Be to, JAV vy­
riausybė yra susirūpinusi prez^ 
De La Guardia likimu. Dėlto* 
Kubos valdžiai, ieškančiai sim-? 
pati jų Amerikoj, svarbu sustab­
dyti revoliucionierių plaukimą į 
Panamą.

Du Kubos karininkai atskri­
do į Panamą ir kartu su Pana­
mos karininkais išmetė iš lėk­
tuvų atsišaukimų išsikėlusiems 
revolucionieriams į Panamos 
įdžunglėtus pakraščius, kad jie 
pasiduotų ir nedarytų Kubai ne-, 
malonumų.
Revoliucijos vadas — Dr. Arias

Panamos revoliucija, priešin­
gai Kubos, yra saloninio pobū­
džio. Buvęs Panamos ambasado­
rius Londone, buvusio preziden­
to sūnus Dr. Roberto Arias, tu­
rįs nemaža asmeninio turto, už­
simanė valdžios.

Jo žmona, britų balerina Mar­
got Fonteyn, pateko Panamos 
policijai į rankas, išsikėlus kar­
tu su vyru į Panamos pakraš­
čius. Ji buvo ištremta, o Ro­
berto paspruko ir nuostabiu bū­
du pasiekė Brazilijos ambasadą, 
kur gavo egzilinę prieglaudą.

Panamos respublika turi 1 
mil. gyventojų. Ji neturi ka­
riuomenės, tik tautinę gvardiją 
(miliciją) iš 2,000 vyrų.

1



ŽINIOS Iš LIETUVOS
(ELTA) Aukso kaina rodo»šviečiąs visų įvykių ir pan. Esą 

menką rublio vertę. Visiems ' sveikintina, kad Jaikraštis nebe­
yra žinoma, kad sovietinio rub-I spaudina “pigios - kriminalisti- 
lio vertė yra labai menka nelkos, menkų nuotykinių romanų, 
tik užsienyje, kur valiutų biržo- tokios medžiagos, kuri yra mie- 
se jo niekas nekotiruoja, bet ir i sčionio skoniui”. Ir pats re­

dakcijos štabas buvęs tikras pe­
reinamas kambarys: per pir­
muosius 10 mėnesių iš 17 kūry­
binių darbuotojų pasikeitė net... 
14. >

Vilniaus universiteto moksli-

pačioj? šal je.xAtvykę iš Lietu­
vos jau anksčiau yra pasakoję, 
kiek rublių tenka mokėti už 
aukso gramą. Tarptautinės au­
kso rinkos žinovai tatai patvir­
tina. Anot jų, aukso gramas 
Sovietų S.
44 rublių, tuo tarpu, kai oficia­
lus kursas yra 4.54 rubliai. To­
kiu būdu, lyginant į aukso ver­
tę, rublio vertė yr? nuslinku- 
si net iki dešimtdalio ofic alaus 
kurso.

Trys Lietuvos laikraščiai mė­
gino išsiskirti iš kitų, bet kp 
centro komitetas jų redaktorius 
“sutvarkė”: privertė prisipa­
žinti prie “klaidų” ir gavo pa­
žadą ateityje taip nebedaryti. 
Vienas jų, “Kauno tiesi”, jau j 
keletą mėnesių buvo , puolamas siu amžių iki dabarties. Mokslų 
už spausdintą jame Dovydaičio akademijos Istorijos instituto 

"e l ia-( bendradarbiai Jurginis ir Mer- 
Kitas, Vilniaus “Vakari-Į kys ruošia medžiagą Vilniaus 

miianric.” knxrzx miest0 istorijai nuo seniausiu
laikų iki šių dienų. Tai būsiąs 
kapitalinis veikalas, kuris iš­
eisiąs 1959-1934 metų laikotar­
pyje. Kartu su miesto istorija 
bus nušviečiama Vilniaus dai­
lės, muzikos, architektūros 

I klausimai, pateikiama Vilniaus 
domisi universiteto ir kitų mokslo^tai- 

gų istorija. Pirmoji' dalis (iki 
17-jo amžiaus), numatoma baig­
ti dar šiais metais. Tikrąja Vil­
niaus įkūrimo data dabar esą 
laikoma 1323 metai.

Bibliografinis leidinys “Nau­
jos knygos”. Kaip praneša Vil­
niaus radijas, Valstybinė politi­
nės ir mokslinės literatūros lei­
dykla ir Valstybinė grožinės li­
teratūros leidykla pradėjo ben­
drai leisti informacinį biulete­
nį “Naujos knygos”. Išėjęs jau 
1-mas biuletenio numeris. Biule­
teniuose skelbiamos trumpos ži­
nios apie naujas knygas ir jų 
autorius. Leidinys išeisiąs kas 
du mėnesius.

■ąjungoje kaštuoja 30- nės bibliotekos metraštis. Tik 
4.„— dabar išėjo “Vilniaus Valstybi­

nio V. Kapsuko vardo univer­
siteto Mokslinės bibliotekos me­
traštis 1957 metams”. Leidinyje 
yra rašiniai apie tos bibliotekos 

j vaidmenį įvairiais istorijos lai- 
• kotarpiaįs, apie jos turjmas 
knygas ir rankraščius ir t. t. 
Supažindinama su bibliotekos 
katalokų sudarymo raida, su 
pirmaisiais darbuotojais lietu­
vių bibliografijos srityje ir kt.

Vilniaus istorija nuo seniau-

St. Lawrence Jūry Kelio tarybos pirmininkas (kairėje) sveikina 
olandu laivvo Prins Willem George Frederik kapitoną Steve Maldčjk 
(dešinėje), pirmą naujuoju vandens keliu atplaukusį į Toronto uostą.

PRANEŠIMAI
Lietuviy Keistučio Pašalpos klubo 

susirinkimai vasaros laiku bus laiko­
mi penktad. vakarais sekamai: Gegu­
žės, birželio, rugpiūčio, rugsėjo, spa­
lio ir lapkričio mėnesiais pirmą pen­
ktadienį 7 vai. vak., liepos mėn. 2-rą 
penktadieni 7 vai. vak. Susirinkimai 
bus mažojoje Hollywood salėje.

Klubo susirinkimai būna visai trum­
pi, todėl, vykstant į susirinkimą ne­
reikia vėluotis, ypač turint svarbesnį 
reikalą. —Klubo koresp.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky-1 
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

[LOVEIKIS ]
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L

apvsak? ir kita “pigia 
gą”. I" •
nės naujienos”, buvo puolamasi 
partijos vyriausiojo organo 
“Tiesos”. Trečias, “Tarybinė 
Klaipėda”, jau seniau buvo “su­
tvarkytas** už nepolitinės me­
džiagos spausdinimą. Būdinga, 
Jokie priekaištai daromi Vil­
niaus “Vakarinėms naujienom”, Į 
Laikraštis per mažai 
septynmečio planu. Be to, “lai­
kraštyje nepasirodė nei vienos 
informacijos, nei vieno reporta­
žo apie tai. kaip partinio švie­
timo sistemoje nagrinėjama 
partijos XXI-jo . suvažiavimo 
medžiaga”. Redakcijai “dažnai 
trūksta atsakomybės ruošiant 
kritikinę medžiagą, tikrinant 
gautus signalus. Kai kurie šio 
darbo trūkumai tiesiog kelia di- 
c’etį nerimą”. laikraštis ap­
šmeižęs žmones, nesidomįs jau­
nimo šviesiomis pusėmis, nenu-

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Knygų Išpardavimas
ISTORIKAMS, VISUOMENININKAMS 

BŪTINOS KNYGOS
Ryšulys Nr. 2 turi svarbių istorinės vertės dokumentų

Nepraleiskite progos įsigyti knygas už labai žemą kainą. 
Už vieną dolerį gausite 12 retų knygų. Neįsigysite dabar, tai 
jų niekad ir nebegalėsite įsigyti, nes šis išpardavimas pasku­
tinis. štai jų sąrašas:

L A. Janulaičio Airija, 53 pusi.
2. S. Matulaičio Dvi Kelioni į Tolimą Šiaurę, 86 pusi.
3. A. Olszewskio Istorija Abelna, 497 pusi.
4. Untulio Kodėl Prarastas Vilnius, 56 pusi.
5. Liet. Socialdem. Partijas XII-sis Suvažiavimas, 72 psl.
6. Paul Lafąrgue Nuosavybės Išsivystymas. 168 pusi.
7. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 158 pusi.
8. Istorija Suwienytu Walstiju Amerikos, konstitucija

ir nepriklausomybės deklaracija, 364 pusi.
9. M. Cheisino Profesinės Darbininkų Sąjungos, 112 pusi.

10. J. Ilgaudas Amerikos pilietis, 63 pusi.
11. II. Iksen’o Šiaurės Karžygiai, 77 pusi.
12. Olive Schreiner’io Sapnai, 79 pusi.
Šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti 

prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimūi. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,1)00.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
t>245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiil 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I.Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4 0104
ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
HOP SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Policija skubina nugabenti šalin moterį Romoje, kuri Angly kara­
lienei motinai apleidžiant Kapitoliy pribėgusi su mažu vaiku ran­
kose pradėjo itališkai šaukti "Duonos ir darbo!"

Dar 155 detroitiečių 
išemigruoja į Aliaską

Nauja detroitiečių grupė iš 
155 šeimų ruošiasi ateinantį bir­
želio mėnesį išsikelti į Aliaską. 
Ta grupė nėra parinkta iš 400,- 
000 Detroito bedarbių, ji emi­
gruoja ne dėl nedarbo ir neti­
krumo. Jie aiškinasi augę “ant 
žemės” ir jos vėl pasiilgę. Visi 
tų 155 šeinių maitintojai turi 
pilną darbą ir išvažiuodami tu­
rės savo daf-bus'Detroite apleis­
ti.. Ši didžioji grupė žada pa­
sekti pirmąją detroitiečių gru­
pę, kuri išvažiavo praeito kovo 
menesį ir dabar susirado “paža­
dėtąją žemę” slėir je per 90 my­
lių į šiaurę iiuo Anchorage.

Naujoji grupė yra išsiuntusi 
i Aliaską savo įgaliotinį Frank 
Milazzo iš Inkster, kuris laukia­
mas šiomis dienomis grįžtant, 
ir tuomet grupė pradės išpar- 
4uosti savojiajnus ir pirktis trei- 
lejius. Mrs. Milazzo sako, kad 
daugumas jų grupės žmonių 
vra ūkininkavę anksčiau ir nori 
vėl ūkininkauti. Čia Michigane 
ūkių žemė esanti per brangi ir 
■nebepasiekiama finansiškai.

Pirmoji detroitiečių grupė ap­
sigyvena Susitnos slėnyje, už 90 
mylių į šiaurvakarius nuo An­
chorage, kur ji susirado “der­
lingą žemę” po pirmojo nusivy­
limo, kai Kenai pusiasalyje ne­
rado užtenkamai erdvės visai 
grupei apsigyventi drauge.

help younr<> 
HEART FUND^F 

help your HEART

.......KI' "UKSX naujienų i’tiou
M. C. Parker, 23 mėty negras, sunk­

vežimio šoferis, kuris minios linčinin- 
ky buvo pagrobtas iš kalėjimo ir iš­
vežtas. Jis buvo kaltinamas išprievar­
tavęs vieną baltąją moterį, vaiky mo­
tiną. FBI agentai ieško pagrobtojo ir 
pagrobiky.

GELINIM1A8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G UŽA US KŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

STANISLOVAS KAZLAUSKAS 
gyv. 2536 W. 45th St.

Mirė 1959 m. balandžio 28 d., 
9:05 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Karklėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 27 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vero­

nika, pagal tėvus Nausėdaitė; 
3 dukterys: Sesuo M. Veronetta, 
kazimierietė; Anna Kaunietis, 
žentas Raymond; Stella Raudis, 
žentas Antanas; sūnus Antanas, 
marti Valerija, 2 anūkės: Mari- 
ann ir Leona Raudis; 2 anūkai: 
Anthony ir Raymond Kazlaus­
kas ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugi­
jai ir Amžinas narys T. T. Pran­
ciškonų Rėmėjų ir Marijonų 
Rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų John F. Eudeikio kop­
lyčioje, 4330 S. California Ave.

šeštadienį, gegužės 2 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Kazlausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnūs 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

ANTANAS BRAZAUSKAS
GYVENO 6802 SO. CLAREMONT AVE.

Mirė 1959 m. balandžio 27 d., 10 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parap., Lasiškiu kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs George, marti Julia, anūkai John ir Angela; 

sesuo Veronica Urban su šeima, sesers duktė Helen Sevcik su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausę Lietuvių Piliečių Darbfninkų Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2314 W. 23rd Place.
Penktadienį, gegužės 1 d., 8:3(Lval. ryto b.us lydimas iš koplyčios 

1į Aušros Varįų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Mimmiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Brazausko giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidptuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Sesuo ir kiti jGiminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672. I

ANTANAS MIKALAJŪNAS
gyveno 2928 W. 38th Street

Mirė 1959 metų balandžio 26 dieną, 11:30 vai. vakaro, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Urbonaitė; 2 sūnūs: An­

thony, marti Violet; Stanley, marti Alice; duktė Violet, žentas Allen 
Clark, 3 anūkai: Renee, Susan ir Sandra; sesuo Anna Martin, jos sūnus 
Joseph Martin ir jo šeima; 3 broliai: Stanley Mikalajūnas ir jo žmona 
Eleanor, Joe Mikalajūnas, jo žmona Helen ir jų šeimos; Lietuvoje liko 
Jonas Mikalajūnas ir jo šeima; daug kitų gaminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Ketvirtadienį, balandžio 30 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Nekalto prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mikalajūno giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

Vhnerių Metų Mirties Sukaktis

A. A. ONA BUDRECKIENĖ
Gyvenusi 7135 So. Artesian Ave.

Mirė 1958 melų balandžio 29 dieną.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Minėdami jos gyvenimą džiaugiamės jos dr.rbais savo šei­

mos naudai ir liūdime dėl jos mirties: vyrės Kazimieras, 
duktė Bernice Miškinis, jos vyras Alfonsas ir jų šeima; sū­
nūs Edvardas Poška, jo žmona Bernadina ir jų šeima ir 
Lietuvoje jos brolis Juozas Karpis ir jo šeima.

Nuliūdę lieka:
Vyras Kazimieras Budreckis, Sūnus, 

Duktė ir kiti Giminės.

r m is. r.. •
John F. Eudeikis

1‘lDOTUVnj DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

1605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek- YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50tii Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED V ANGE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, IU. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdS|7-3401 

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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AUKSO LAŠAI PRIE PAC1FIKO ;
V. PAJŪRIS, LOS ANGELES, CALIFORNIA

Lietus...
Šiemet Kalifornijoje y alin­

gai sausi metai—lietaus' taria­
mos žiemos metu, kaip ir nebu­
vo. Ūkininkai, daržininkai, vyn­
uogynų ir vaismedžių savinin­
kai, kad ir dirbtinu būdu drė­
kindami savo laukus, buvo nu­
sivylę tokiu sausmečiu. Derlius 
ir jo kokybė žadėjo būti blogi, 
taigi ir pajamos menkos. Ta­
čiau, kaip iš paties Dangaus, lyg 
aukso lašais, kad ir nedideliais, 
praėjusį šeštadieni pradėjo kris­
ti smulkus lietus, kai kuriose 
(pajūrio ir kalnų sričių) vieto­
vėse privaręs vandens daugiau 
negu buvo galima laukti. Ap­
stojo tik gerokai po pusiaunak­
čio, lynojus daugiau kaip 10 va­
landų.

Sekmadienio rytinėje spaudo­
je specialistai jau spėliojo, kad 
tas, .nors ir ne taip gausus lie­
tus, bus žymiai pataisęs Kali­
fornijos žemę — taigi tuo pa­
čiu jos nešamą derlių ir už jį 
gaunamą tikrąjį auksą.

O vis dėlto dar labai toli esa­
me atsilikę: iki “dienos ir valan­
dos” pernai čia turėjome lietaus 
lygiai penkis kartus daugiau ne-1 
gu šiemet. Atrodo, kad pernykš­
čius metus jau ir nebeprisivy­
sime ...

Lietuviškas pinigas

Irgi, kaip aukso lasus, galima 
pavadinti tuos dolerius, kuriuos 
lietuvis Vasario 16-tos minėji­
mo proga aukojo Lietuvos lais­
vinimo reikalams. Tik gerai, 
kad šitie''‘aukso lašai” iškrinta

pastoviai, su tendencija (ii ’ėii 
Netaip jau gausi, pa’yginus s i 
Čikagos. Brooklyno, Clevelando 
ir kt„ Los Angeles lietuvių ko­
lonija, šiemet Vasario Itvtosi 
proga, kaip dabar jau galutinai 
apyskaita užbaigta, “sumetė”, 
1.039 dolerius (nežiūrint tauti-i 
ninku‘boikoto). ALTo centrui j 
šiomis dienomis persiųsta 800 
dolerių, gi 239 dol. palikta vie-Į 
linio ALTo ižde, einamųjų rei-; 
kalų išlaidoms padengti.

Daina

Po ilgų ir kruopščių pastan­
gų, inuz. Br. Budriūnui pavyko 
suorganizuoti gerą vyrų oktetą, 
kuris gražiai užsirekomendavo 
jau bet kelių organizacijų pa­
rengimuose. Oktetą sudaro: Br.i 
Seliukas, A. Žaliūnas, A. Poli- 
kaitis, R. Dabšys, V. Mačys, P. 
Baltakis. .1. Petronis, J. Rugelis.

Sportas

Kaip jau praeitą savaitę Nau­
jienose buvo pranešta, čia įsi­
steigė lietuvių sporto klubas, 
kuriam vardas būsiąs parinktas 
kiek vėliau. Į steigiamąjį klubo 
susirinkimą atsilankė nelauktai 
daug lietuviško jaunimo, kuris 
mielai pritarė lietuviško sporto 
klubo steigimui. Jau ir treni­
ruotė pradėta: stalo tenisas, 
tinklinis, krepšinis. Pasiruošta 
ir lauko tenisui bei lengvajai 
atletikai. Klubo pirmininku iš­
rinktas čia daug darbo ir sielos 
skautų (ypačiai jūros vieneto) 
veiklom įdėjęs Stepas Makarevi- 
čius.

SAUGIAI dėl

TURTAS $70,000.000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?
Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN' MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Valdžia” Rockford, 111

J. SUDRIK FURNITURE
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
1909-1959

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MIDLAND
Savings and Loan 

Associa+iSn

gr PER 40 METU 
f VISU LIETUVIŠKU 

kulon:ju 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
S TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t.i, iA3-67tf 

mUGUST SALDUKAS Prezidento*

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p<. lykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
4ND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1 -2028

Vietos tautininkų skyriaus 
pirmininku išrinktas Br. Gedi­
minas, perėmęs “valdžią” iš per­
nykščio “prezidento” A. Latve­
lio, kurio “prezidentavimo” me­
tu visa “tautinė linija” čia pa­
teko į labai blankią šviesą. Var­
gu ar Br. Gediminui pavyks ką 
pataisyti. Paskutiniu laiku ke­
liomis progomis visuomenėje 
buvo pademonstruota tokia sti­
pri opozicija “tautinei gvardi­
jai”, ko prieš kelis metus čia 
nebūtų buvę galima ir tikėtis.

Vienybė

Gegužės 16 d., 3 vai. po pietų 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
salėje šaukiamas Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Los Angeles sky­
riaus metinis susirinkimas, ku­
riame bus padaryta praėjusių 
veiklos metų apyskaita ir nusta­
tyta darbų tvarka sekantiems 
darbo metams. Kaip ir kitur 
Los Angeles ALT skyriuje vie­
ningam darbui apjungtos visos 
politinių srovių grupės, kurios 
—išskyrus tautininkus — vie­
ningai sutaria žygiuose, siekiant 
tikslų—nustatytų ALTo veiklos 
rėmuose.

... U Pno'o
Maskvos auklėtinis Liu-Shao-Chi 

parinktas komunistinės Kinijos "pre­
zidentu" vietoje Mao-Tse-Tungo, ku­
ris pasilieka kinu kompartijos galva

Vėžys ir komunizmas
Rytų Vokietijos komunistų 

laikraštis Die Volksstimme, 
Magdeburge, praneša, kad ko­
munistų valdomoje Vokietijos 
dalyje kas ketvirtas suaugęs 
žmogus miršta nuo vėžio ligos. 
Pasak tos ligos specialistą Dr. 
F. Lindnerį, iš mirštančių 200,- 
000 suaugusių Rytų Vokietijoje, 
kasmet vėžio liga miršta 50,000.

Pramogos

Šiemetinį piknikų sezoną, 
kaip jau anksčiau minėta, čia 
pradės Los Angeles Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Tautiškas Pa- 
šalpinis khibos — savo pikniku 
gegužės 24 dieną.

Poilsis

Vienas į pensiją išėjęs gele­
žinkelietis, užklausė savo unijos 
atatinkamą įstaigą, ar jis, kaip 
pensininkas, galėtų išvykti į už­
sienį, ten gyveni t i ir gauti savo 
pensiją iš Amerikos. Jam ofi­
cialiai buvo atsakyta šitaip: gali 
išvykti, apsigyventi ir gauti pen­
siją iš Amerikos bet kur, išsky­
rus šiuos ^raštus: Albaniją, 
Bulgariją, Kiniją (išskyrus 
Hong Kong), Estiją, Vengriją, 
Latviją, Lietuvą, Rumuniją, Š. 
Korėją, SSSR, Sovietų okupuo­
tą Vokietijos ir Sovietų okupuo­
tą Berlyno miesto dalį.- Pensi­
ninkų, gyvenančių tuose kraš­
tuose, fondai yra konfiskuoti, 
kadangi tie kraštai pripažinti 
kaip komunistiniai.

—ir su didelėmis šeimomis, ga­
lima atsakyti trumpai—apsčiai. 
Prieš kokius 3 ar daugiau metų 
čia sunku buvo gauti butą, ypač 
šeimai su mažais vaikais. Ta­
čiau dabar butų perteklius yra 
toks didelis, kad beveik prie 
kiekvieno didesnio (kelių butų) 
namo, akis duria iškabos “FOR 
RENT”. Ir tai be jokių sąlygų 
(tai yra priimtina ir vaikai ir 
šunys).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pavyzdingi rockfordieJai
Rockfordo nuoširdūs lietuviai 

dar kartą įrodė, kad pagal jų 
skaičių ir ribotas jėgas jie yra 
pasididžiavimo pavyzdys ir ki­
toms lietuvių apgyventoms vie­
toms.

Sutvarkius Vasario 16 dienos 
minėjimo surinktas aukas ir au­
kotojų vardus pasirodė, kad su­
rinkta $702, kuriuos Alto sky­
riaus sekretorius P. A. Deltuva 
pasiuntė Alto Vykdomojo Komi­
teto sekretoriui Dr. P. Grigai­
čiui. Alto skyriaus valdyba atsi­
prašo, kad per ilgai užvilko au­
kotojų vardų paskelbimą, o tai 
buvo dėl gilaus sniego ir blogų 
orų. Dėl to vienas ALT sky­
riaus susirinkimas neįvyko. Ti­
kiu, kad tą snieguotą sekmadie­
nį visi atsimena, tad dovanos ir 
nepyks.

Tą pačią dieną įvyko Balfo 85 
skyriaus susirinkimas. Iš pra­
nešimų pasirodė, kad Margučių 
pobūvis su vieno akto komedi­
ja davė gryno pelno apie $180. 
Tad pridėjus narių duokles irgi 
buvo pasiųsta į Centrą 
tai dolerių su viršum.

Čia priklauso garbė 
diečiams darbuotojams 
viskas ačiū tiems, kurie nakti­
mis neužmiega, galvoja ir pla­
nuoja rūpinasi, kaip tą čĮolerį 
padaryti ir kaip rėmėjus pa­
tenkinti.

Mes žinome, kad geram tiks­
lui mūsų tautiečiai dolerių nesi­
gaili. Svarbiausia, kad jie ži­
no, jog tie doleriai yra sąžinin­
gai ir ne vierio skaičiuojami ir 
perskaitliuojami. Užtai Rock- 
fordui sekasi, kad yra pasitikė­
jimas. Seksis ir toliau.

žvalgas

du šim-

rockfor- 
ir lietu-

Skaitykite “N-nas”

1960

Kai kurie bendruomenininkai 
čia jau daro planus surengti 
bendrą lietuvių Naujų 1960 Me­
tų sutikimą. Prieš eilę metų to­
kį bendruomenės surengtą nau­
jų metų sutikimą visuomenė 
sutiko labai palankiai ir jame 
dalyvavo nepaprastai gausiai. 
Nežiūrint, kad tada, jau pasku­
tiniu momentu, salė buvo gauta 
ne visai gerame rajone. Kai ku­
rie bendruomenininkai jau da­
bar yra apžiūrėję visą eilę pa­
togių ir puošnių salių, labai tin­
kamų Naujų Metų sutikimui.

Apsčiai butų

Besiryžtą iš kitur keltis į Los 
Angeles lietuviai, tarpe kita ko, 
dar vis teiraujasi ar čia galima 
gauti butų. Visiems, bevaikiams

OF CHICAGO fig 
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Širdingai užkviečia visus į pavasarinį 
rakandų išpardavimą:

Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpetų, Miegamojo kambario 
setų. Matracų, Spyruoklinių ir rubber matracų, Virtuvės stalų 
su krėslais, šaldytuvų, Gazinių pečių, Gazu šildomų pečių. 
Stalelių, Rašomų stalų, Skalbiamų mašinų, Televizijų, Hi-Fi, 
Stereophonic phonografų, Radio, Lagaminų, Akordeonų, 
Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silverware, žadintuvų, Sieni­
nių laikrodžių, Brilijantų, Deimantinių žiedų, Kaldrų, Blan- 
ketų. Už geras prekes mokėsite pigiau.

Pas Budrikę 4 kambarių visi rakandai už *395
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Baldų skyrius atdaras 

sekmadienį nuo 12 — 5.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

30 metu leidžiamos lietuviškos programos. Stotis WHFC, 1450 kil. kas 
sekmad. 2:15 po piety—45 Minutes. Visuomenė kviečiama pasiklausyti.

Jmovihg MOVIHČĮ—PER^AUcJ------
IS TOLI IR ARTI

dide/i fn^l-()įM^iįatusĮįmolranki^tĄ
’ cSfaymetųpafynmas-^usirscfžM^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
£2022%/ 5-9209^

Barbecued Breast of Lamb
For a truly happy salute to spring, there's nothing like a barbe­

cue on the patio or in the yard. Here's a recipe which is sure to 
delight your family or guests. As delicious to eat as it is easy to 
make, the recipe will become your favorite throughout the out­
door barbecue season.

BARBECUED BREAST OF LAMB
juice 1 lemon 
teaspoon sweet basil 
cloves garlic, finely £ 
crushed in 
teaspoons salt 
dash cayenne K 
onion finely minced

DOVANU SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE

siųskite per

Talkos Prekybos Bendrovę Londone
TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pa­

kvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.
TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa­

siekia adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.
Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi 

kaštai: sovietinio muito mokestis, išperkama siuntiniui licenzija ir ap­
mokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje terei­
kia jį atsiimti vietiniame pašte—nemokant jokių papildomų mokesčių.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:
100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos 

medžiagos turi įaustą įrašą "Made in England—All Wool"), 
Įvairių spalvų, už vieną jardą ....................................................

100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių 
spalvų, už vieną jardą ............ ..................................................

“Crombie” geriausios rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą 
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų .................................
Jaunosios vestuvinis aprėdas, pilnas komplektas ..............
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai ...................................
Šveicariškas “Cyma” (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų, 

nerūdyjančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru, 
nebijąs sukrėtimų ......................................................................

(Sužymėtose kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo 
licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį 
papildomai mokamas nežymus patarnavimo mokestis).

Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate, 
jei siunčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galįte užsakyti vaistus, maistą, 
ir įvairias kitas galanterijos prekes.
RAŠYKITE DAR ŠIANDIEN.

TALKA PREKYBOS BENDROVE
SKYRIAUS NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

$8.50

$3.80
$13.50 
$26.40 
$51.60 

$8.60

$56.80

4 to 6 pounds breast of lamb 
(including lamb shanks) 
marinate overnight inc 
cups tomato juice

k. cup Seagram’s 7 Crown 
" Blended Whiskey .
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NAUJIENOS Jdomu, kad Argentinos prezidento rinkimuose ko­
munistų partija rėmė Frondizi kandidatūrą, tikėdama­
si, kad jisai bus jų draugas. Darbininkų unijose komu­
nistai eina išvien su “peronistais” (fašistais, buv. dikta­
toriaus Juan Perono pasekėjais). Prezidentas Frondizi 
su jais kovoja, stengdamasis sustiprinti parlamentinę 
santvarką, be kurios būtų neįmanoma atstatyti krašto 
ekonomiją, kurią privedė prie bankroto diktatoriaus 
Perono šeimininkavimas ir vagystės.

THE LITHUANIAN NEWS
pnhlihta^. daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montm,.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose
metams--------------------------- $14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui-------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams__________________ $13.00
pusei metų________________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nehru bara Peipingą
Neutralistas Indijos premjeras Jawaharlal Nehru 

aplankė pabėgusį iš Tibeto Dalai Lamą ir, sugrįžęs į New 
Delhi, pasakė kalbą parlamente, smarkiai bardamas 
Kinijos komunistus. Jisai paneigė Peipingo radijo pra­
simanymus, kad Tibeto dievas - karalius esąs “reakci­
ninkų pagrobtas” ir laikomas “nelaisvėje”.

Premjeras Nehru pasakė, kad Indijos valdžia su­
teikė prieglaudą pabėgusiam Tibeto dvasiniam bei pa­
sauliniam valdovui ir taip pat keliems tūkstančiams ti­
betiečių, atbėgusių į Indiją. Jisai apgailestavo, kad Ki­
nijos komunistai vartoja “šaltojo karo kalbą” prieš In­
diją. Bet Nehru vis dar nepaliovė geisti, kad santykiai 
tarp Indijos ir komunistinės Kinijos būtų draugingi.

Kaip ilgai tas “draugingumas” galės tęstis?

Čigoniška Peipingo politika
Komunistinės Kinijos “tautinis liaudies kongresas” 

(parlamentas) paskyrė 16 vicepremjerų, jų skaičiuje 
pabėgusį Indijon Dalai Lamą ir jo “įpėdinį” Panchen 
Lamą, kurį komunistai pasodino į Dalai Lamos sostą.

Kongreso narių sąraše Dalai Lama ir Panchen La­
ma yra pažymėti, kaip Tibeto deputatai (atstovai), nors 
Dalai Lama ne tik nenori turėti nieko bendra su kinais, 
bet ir pabėgo iš Tibeto, kurį yra okupavusi Peipingo 
armija.

Kinijos komunistai paskelbė melą, kad Dalai Lama 
esąs “prievarta” išvežtas į Indiją ir tenai “priešų” lai­
komas prieš savo valią. Norėdami šitą melą paremti, 
jie padarė Dalai Lamą net “Tibeto deputatu” Kinijos 
komunistų kongrese!

Argentina pažeboįo komunistus
Prezidento Frondizi dekretu Argentina uždraudė 

organizuotą komunistų veiklą visame krašte, nors ko­
munistų partijos neuždarė. Šitos drastiškos priemonės 
valdžia griebėsi po to, kad Argentinos miestuose įvyko 
riaušės, dėl kurių ji kaltina komunistus.

Valdžia kaltino ir komunistinių šalių diplomatus, 
kad jie dalyvavę riaušių kurstyme, šeši diplomatai, jų 
skaičiuje ir SSRS ambasadorius, buvo priversti apleisti 
Argentiną, kaip “personae non gratae” (nepageidauja­
mi asmens).

Prezidentas Arturo Frondizi įsakė uždrausti visus 
komunistų dienraščius, savaitinius lakiraščius ir kitus 
leidinius, kurie atvirai arba pridengtoje formoje agi­
tuoja už komunizmą ir komunistų “partijos liniją”.

Kitais žodžiais...
. Ipolitas ------- —

Balandžio nr. amerikiečių 
“Foreign Affairs” žurnalo iš­
vardina 18-ką naujų knygų 
Rytų Europos reikalais, bet 
tik vienų apie Pabaltijo kraš­
tus. čia tebeviešpatauja ką 
Indiana universiteto profeso­
rius Byrnes pavadino: “nėra 
medžiagos, nėra žmonių”. Len­
kijos reikalais gi išvardijama 
šešios. Apie Pabaltijį (Latvi­
ją) kalba tik American Lat­
vian Youth Association leidi­
nys “The Profits of Slavery”, 
kuri parašė latvis Adolfas Šil­
dė ir Stokholme išspausdino 
Latvių Tautos Fondas (302 
pusi, kaina $3.80). Sakoma, 
tai “aprašymas deportacijų ir 
vergų darbo Pabaltijo kraš­
tuose, paremtas išsikalbėji­
mais su dvejetu tūkstančių 
vokiečių ir austrų karo belais­
vių, kuriuos rusai paleido na­
mo 1955—1957 me*ų laiko­
tarpiu”.

•

JAV Kongreso Knygygas yra 
išleidęs “Estonia” ir “East and 
Central Europe; periodicals in 
English and other west Euro­
pean languages”. Pirmame 
surašyti Estijos reikalais lei­
diniai, antrame žurnale, ku­
rie svarsto Rytų Europos klau­
simus.

Mūsų sporto skyrių vedėjai 
dar nepastebėjo, kad Hub­
bardston, Mass, čia gimęs lie­
tuvis, Edvardas Bagdonas 
(West Point karininkų aka­
demijos studentas) vėl pasi­
žymėjo. Jis per du metu pa­
sireiškė futbolo komandoje, 
dabar Utica, N. Y. sporto rung­
tynėse laimėjo 35 svarų svo­
rio metimą į tolį — 64 pėdos 
7 ir % colio (pereitais me­
tais numetė 60 pėdų, 9 ir Į4 
colio). Abu — pasauliniai re­
kordai.

•
Vokietijos Štutgarte leidžia­

mas “Ost Europa” žurnalas 
(nr. 2—3, 1959) kronikos sky­
riuje turi du puslapiu žinių 
iš Lietuvos gyvenimo, kurias 
iš lietuvių spaudos parūpino 
Bonoje gyvenąs “diplomatas, 
inžinierius, žurnalistas” Pra­
nas Zunde. Vidaus ir bendros 
politikos skyriuje atpasakoja 
Lietuvos kompartijos centrali- 
iiio k-to posėdžius (30 d. rūgs. 

— 2 d. spalių), kur Sniečkus 
kalbėjo apie Kruščevo planą 
pasivyti Ameriką 1959—1965 
metais, Niunka apie komu­
nizmo skiepijimą mokyklose, 
o Joniškio rajono (rodos, da­
bar panaikinto) sekretoriaus 
V. Kateivos apie kolūkių pas­
katinimą daugiau žemės ūkio 
gaminių gaminti. Lietuvos 
komsomolo galva Fedotovas 
Kalėdų dieną paskelbė kalbą, 
kaip jaunimas gali padėti iš­
plėsti gamybą per Kruščevo 
septynmetį. Vilniuje 1 d. spa­
lių minėta 40 metų kapsuki- 
nės respublikos sukaktis, kur 
kalbą pasakė Šumauskas 
(“premjeras”). Ir vyriausias 
Lietuvos sovietas, ir ministerių 
kabinetas susirūpino, kad sta­
tyba atsiliko nuo plano 34,000 
kvadratinių metrų (žmogui, 
rodos, Lietuvoje duodama po 
6 kv. m. ploto gyventi) ir pa­
grasė pasodinti iki vienerių 
metų visus plano nepildytoj us. 
Be to, policijai įsakyta pradė­
ti smarkesnę kovą su “nami­
nės” virėjais. Vilniuje suor­
ganizuota lietuvių sekcijos so- 
vietų-lenkų ir sovietų-vokiečių 
draugijoms. Sekcijas ves 
Žiugžda.

•
Bostono “Monitor” pasakoja 

apie Worcester, Mass, lietuvį, 
Joną T. Šimkų, kuris teismui 
prisipažino paštą vartojęs ap­
gaulės tikslams. Jis 1957 me­
tais paskelbė konkursą su 
$1,800 dovanų atspėjusiems 
žodžius jo sudarytuose galvo­
sūkiuose. Kitu vardu pasislė­
pęs Putnam, Conn, miestelyje 
jis dalyviams pasiūlė “padėti” 
rasti tinkamus žodžius, žino­
ma, už atlyginimą. Tokiu bū­
du, sakoiiia, jis prisišienavęs 
$10,000.

Didelis lietus
Sekmadienį popiet prasidėjęs 

ir su pertraukomis ištvėręs iki 
antradienio ryto lietus, naktimis 
su perkūnija, palijo Chicagoje 
daugiau kaip du colius. Lietus 
skaitoinas pirmas toks didelis 
nuo 1957 m. liepos 12 dienos, 
kuomet buvo paliję daugiau kaip 
6 colius.

Antradienio rytą mieste apie 
18 viaduktų buvo patvinę ir ne­
bepravažiuojami. Chicagos upė 
buvo pakilusi dviem pėdomis. 
Drėgmės ore buvo lygiai 100.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas.

POVILAS DIRKISFAKTU ŠVIESOJE
PRIEŠ DVEJUS METUS IR DABAR

Lietuvis visais laikais kovojo 
ir tebekovoja ne dėlto, kad sa­
vo kraštą praturtintų svetimo­
mis teritorijomis, ir ne dėl pro- 
tektoriatų, įtakos sferų ir kt. 
Bet kad savo kraštui, ypač kai 
dabar pavergtam, pagelbėtų, sa­
vo seną kalbą išsaugotų, savo 
lietuvišką kultūrą išlaikytų, at­
seit, kad tauta gyva būtų.

Pavieniui to ir geriausiais no­
rais neįmanoma padaryti. Ge­
riausias būdas tautos labui dir­
bti yra organizuotai, kolektyvi­
nėmis priemonėmis. Tokiais su­
metimais naujieji ateiviai lie­
tuviai ir suskato burtis į įvai­
rias organizacijas. Prisisteigė 
daugybė — profesinių, kaip ir 
nepriklausomoje Lietuvoje, ne­
pamiršo atgaivinti ir buvusiųjų.
Rehabilitacija per organizaciją

Viena iš tokių šakotų ir Lie­
tuvoje plačiai veikusių buvo 
Lietuvos Šaulių Sąjunga. Keli 
“entuziastai” tokią ryžosi ir čia 
atgaivinti. Pirmiausiai Chica­
goje buvo įsteigtas šaulių klu­
bas. Susiorganizavus šaulių 
klubui ir jam pradėjus veikti, 
pažangesnieji, tauresnieji ir ryš­
kiau protaujantieji šauliai gavo 
įsitikinti, kad klubo valdyba ne­
vykdo susirinkimuose padaro­
mų nutarimų, nepaiso narių pa­
geidavimų, klaidingai aiškina 
šaulių ideologiją, atseit, klubą 
veda netinkama kryptimi ir tai 
krypčiai netinkamą, toną duoda 
žmonės, ieškantieji sau rehabi- 
litacijos.

Tie žmonės — klubo valdybos 
nariai: A. Valatkaitis ir Abra- 
mikas aiškiai diskriminavo ir 
apkaltino kai kuriuos klubo val­
dybos bei paskirus narius, tik­
slu juos apšmeižti vien dėlto, 
kad anie ragino laikytis santū­
rumo, rimties, kvietė į gilesnes 
organizacijos studijas ir kad 
žiūrėjo į organizacijos reikalą 
kiek galint objektyviau.

Tuo tarpu įsteigta laikina 
šaulių centro valdybos instituci­
ja laikė savo akis kietai užmer­
kusi. Tiesa, kad ignoracija yra 
vienas kovos metodų. Lygiai 
tiesa yra, kad nuolankumas ir 
bandymas su visais taikiai su­
gyventi, yra krikščioniškos do­
rybės. Tačiau visam kam yra 
galas.
Klubas norėjo apsivalyti 
nuo “vadų”

Šalia nuolankumo ir taikaus 
sugyvenimo dar yra kitų kilnių 
dorybių, kaip tai savo įsitiki­
nimo, ir organizacijos- principų 
gynimas. Už tad 1957 metų 
rugsėjo 21 dieną 18 šaulių susi­
rinko bendrai aptarti susidariu­
sią nepakenčiamą šaulių klubo 
būklę ir jo valdybos sauvaliavi­
mą. Susirinkusieji, išryškinę iš­
tisą eilę klausimų apie šaulių 
klubo valdybos neigiamą veik­

lą, surašė atitinkamo turinio 
protokolą, kurio būdingesnių 
vietų, ištraukos štai kaip skam­
ba:

“Valdyba palanki diktatūri­
nėms organizacijoms savo sim­
patijomis ir aukomis, o prie­
šinga Amerikos Lietuvių Tary­
bai ir aiškiai nusistačiusi neskir­
ti aukos Lietuvos laisvinimo by­
lai vesti. Pavyzdys:

Ramovėnai, Birutietės, Sava­
noriai ir šauliai iš savo ruošto 
parengimo 1956 m. Vasario 16 
dienos proga nutarė skirti auką 
Lietuvos laisvinimo reikalams, 
auką perduodant Altui, bet 
griežtą protestą prieš aukos sky­
rimą pareiškė Chicagos' šaulių 
klubo pirmininko pareigas einąs 
Vincas Abramikas...”

Toliau iš eilės seka kita iš­
trauka :

“Prie šio iškeltas dar vienas 
klausimas, kurį iškėlė vienas 
dalyvis prie punkto, ar visi Chi­
cagos šaulių klubo valdybos na­
riai yra toleruotini dėl savo el­
gesio, ir antras faktas: 1956 m. 
lapkričio 12 d. Birutiečių ba­
liuje Chicagos šaulių klubo val­
dybos pirmininkas p. Vincas Ab­
ramikas, šaulius Julių Vepštą, 
Stasį Juškėną, drauge su kitais 
skaudžiai užgavo, išvadindamas 
juos grigaitininkais, “marksis­
tais, “paraudonavusiais” ir viso­
kiais šlykščiais žodžiais, grasin­
damas juos išbraukti iš narių 
sąrašo už tai, kad jie prikišo 
Abramikui jo kenksmingą klu­
bui ir sąjungai veiklą dėl nerea- 
gavimo į straipsnį, tilpusį “L. 
L.” — IV Ivanas”.

Šis straipsnis skaudžiai pa­
kenkė organizacijai ir klubui, 
užgaunančiai ir pamfletiškai 
nurašant apie mūsų klubo na­
rius. Išdidžiai, su ironija ir pa­
nieka aukščiau minėtų šaulių 
adresu V. Abramikas pasakė: 
“L. L.” yra šaulių oficiozas, ku­
ris turi teisę rašyti apie šaulius 
ką tik nori. Be daugelio kitų 
pavyzdžių, šiuo įrodytas jo blo­
gas elgesys, kas yra kenksmin­
ga klubo veiklai”.
Vado vietininkas “kramolai” 
malšinti

Kadangi to susirinkimo tiks­
las buvo ne ką nors griauti ir 
ardyti, o aptarti reikalus, kad 
tremtyje atgidurusioji organiza­
cija eitų teisingu keliu, kad ji 
augtų, stiprėtų ir bujotų gau­
siais nariais ir stipriomis greto­
mis, tad šių ištraukų visas pro­
tokolas buvo pasiųstas laikino­
sios centro valdybos pirminin­
kui Aleksandrui Marcinkevičiui, 
kitaip Man tautui, kuris vietoje 
reagavęs į iškeltas neigiamybes 
bei sauvaliavimus pradėjo raši­
nėti laiškus lyg pradžios moky­
klos mokiniams tame susirinki­
me ir pirmininkavusiam ir ki­
tiems, skubiai pasmerkdamas vi­
sus to susirinkimo dalyvius.

Princesė Margarita, grįžusi į Lon­
doną iš Italijos, kur turėjo "gerus 
laikus" naktiniuose klubuose su italy 
princukais. Karališkas pranešėjas 
griežtai paneigė gandus, esą Marga­
rita pradėjusi romansą su Hesse kuni- 
gaikščiuku Henry.

Ponas Marcinkevičius savo 
laiškuose mokė moralės, aiški­
no drausmę, reikalavo daryti 
atgailą už padarytą nusižengi­
mą, grasino pašalinimu iš šau­
lių, jeigu neatšauksim savo nu­
tarimų ir t. t.

Iš “nusižengėlių’ nesulaukda­
mas nei atšaukimo, nei atgailos, 
net jokio atsakymo, Marcinke- 
vičius-Mantautas įgaliojo A. Va- 
latkaitį, kaip savo vietininką 
Chicagoje, griebtis visų reika­
lingų griežčiausių priemonių at­
siradusią šaulių klube “opozici­
ją” sunaikinti!
Opozicijos čistka ir 
parodomieji teismai

Valatkaitis kaip centro val­
dybos įgaliotinis, o Abramikas 
kaip klubo sekretorius, dar vie­
nam kitam pakalikui padedant, 
ėmėsi “čystkos” priemonių.

Visu pirųia vietos spaudoje 
išdergė “opoziciją”, po to sekė 
susirinkimai, kuriuose į šaulius 
kreipėsi labai saldžiais žodžiais. 
Šauliai buvo vadinami “bro­
liais”, nors elgesys su jais to­
li buvo nuo broliškumo, visus 
kurie nors kuo buvo prieš mi­
nėtuosius vadeivas pasisakę, ap­
šaukdami “komunistais”, “mark­
sistais” ir grasindami garbės 
teismais.

Susirinkimuose “opozicijos” 
žmonėms ne tik kad nebuvo lei­
sta pasiaiškinti, bet ir žodžio ne­
buvo duodama. Užviešpatavo 
didžiausia demagogija. Tuojau 
buvo pašalinta iš šaulių klubo 
narių keletas pažangių vyrų, ke- 
letai Abramikas garbės teismuo­
se iškėlė bylas, o dalis ir patys 
pasitraukė iš šaulių eilių, tap­
dami stebėtojais, kas iš visa to 
išeis.

Už suteikimą neribotų teisių 
naikinti “opoziciją” ponas A. 
Marcinkevičius-Mantautas vie­
nos vakarienės metu, keliems 
šauliams dalyvaujant, tapo iš­
rinktas garbės nariu, o ponia 
Marcinkevičienė - Mantautienė, 
atvykusi į Chicagą, apvaikščio­
jo beveik visus iš klubo pasi­
traukusius šaulius ir šaules, iš

(Tęsinys 5-me psi.)

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA 
PRIEŠ ŠIMTĄ METU 

(1830—1863)

or-

15.
IV. Santykiai su kitų tautų 

tremtiniais
1. Revoliucinės Europos politinė

ganizacija. — 1850 m. rugsėjo mėnesį 
Mazzini sugalvojo planą italų respubliko­
niškai akcijai finansuoti: pardavinėti bo­
nus, kuriuos pasižadėta po Italijos išlais­
vinimo išpirkti. Tai garsioji Mazzini pa­
skola. Kartą, pasiremdamas jau liepos 
mėnesį į Europos tautas paskelbtu atsi­
šaukimu, jis sudarė Europos Centralinį 
Komitetą, kaip Europos demokratijos re­
voliucinės akcijos židinį. Ledru-Rollin, 
buvęs Prancūzijos 1848 m. revoliucijos 
minisleris, dabar gyvenąs Londono trem­
tyje, tame komitete atstovavo Prancūziją, 
Arnold Ruge, buvęs Frankfurto steigia­
mojo Vokietijos parlamento atstovas -r- 
Vokietiją. Adalbertas Darasz’as, veiklus, 
lenkų emigracijos karininkas ir “Jauno­
sios Lenkijos” atstovas — Lenkiją, pats 
Mazzini Italiją. Buvo tikimasi, kad ir 
nepavykusios Vengrijos revoliucijos va­
das Liudvikas Kossulh’as, grįžęs iš Ameri­

kos Europon, kaip Vengrijos atstovas prie 
jų prisidės, kas paskui ir įvyko.

Daug kam atrodė, kad ir Marksas būtų 
turėjęs remti tą iniciatyvą. Bet jis ją su 
panieka atmetė, laikydamas tą iniciaty­
vą tipiška emigrantų iliuzija. Čia vėl 
atsivėrė bedugnė tarp respublikoniškos 
demokratijos vado ir proletariato klasi­
nės sąmonės žadintojo bei socializmo teo­
retiko. Tautinio išsilaisvinimo skelbėjas, 
atmesdamas Markso dogmą apie proleta­
riato klasę, būdamas kritiškas ir Fourier 
bei jaunystėj pamėgto Saint-Simono mo­
kslui, nepaliaujamai skelbė socialistus 
esant hedonistais, naudingumo bei sma­
gumo stabo garbintojais. Mazzini matė ir 
pramonės darbininkų eksploatacijoj dva­
sinio pakrikimo fenomeną, nesitikėjo iš 
materializmo kaip religijos surogato nieko 
gero ir dėl to atmesdavo vien interesu pa­
remtąją siaurai socialinę etiką. Dėl to 
viso mazzinizmas Markso akyse buvo gry­
nai tautinis buržuazinis reikalas. Jeigu 
Mazzini iš vienos pusės atmetė tik klasi­
nės sąmonės bei tik bendrų interesų ap­
jungtą proletariatą, tai jis iš kitos pusės 
negalėjo ir pasisakyti už nekūrybingą 
anarchiškai - impotentišką susižavėjimą 
“skuduriniu proletariatu” (Lumpenprole- 
tariat), skelbiamą Bakunino.

Mazzini būklė buvo dar ir dėl to labai 
kebli, kad net ir ekspansyvusis bei tem- į 

peramenlingasis jo draugas Garib'aldi jo 
nevisiškai tesuprato, laikydamas jį fra­
zeologiją mėgstančiu teoretiku. Kaip jau 
mes matėme, Garibaldi supratimas apie 
dvasiškijos vaidmenį buvo gana primity­
vus: dvasininkai jam tebuvo išdavikai su 
tonzūromis ir mitromis. Tos socialinės 
funkcijos, kurią kunigams pripažino Mon- 
talembert’as, jis jiems pripažinti negalėjo. 
Jie jam tegalėjo būti “beširdžiai baltieji” 
(arba gal tiksliau: juodieji), nes jis už­
miršo, kad kunigų išvarymo reikalauda­
mas, jis pats artėjo, (Hugo terminologija 
kalbant) prie kito — “bepročių raudonų­
jų” kraštutinumo. Dėl to Mazzini akyse 
karštagalvis revoliucijos don-Kichotas su 
savo noru kiekviena kaina laimėti ir sa­
vo veikimo kaip tokio garbinimu, buvo 
pernelyg į medžiagiškumą pasinešęs vy­
ras. Teisingai vienas biografas apibūdi­
no tų dviejų vyrų skirtingumus, sakyda­
mas, kad Mazzini, kaip galvotojas širdimi 
(atseit, kaip vitalistinio proto įsikūniji­
mas), esąs figūra iš Platono, o Garibaldi, 
kurio būdingiausias pažymys buvo veiki­
mas, o ne perėjimas, ir kuris prie visų 
spontaniškųjų kavaleristo savybių, turėjo 
ir tą (drastiškai, bet rinitai kalbant) rai­
telio dažniausiai labai gerą įgimto spon­
taniškumo privalumą, kartais galvodavo 
užpakaliu — (atseit, instinktyviai), — bu­
vo figūra iš Plutarcho. Anglams, kaip 

empiristams ir pragmatikams, Mazzini 
buvo perdaug teoretikas. Prancūzams, 
ypač kartezianistams, linkusiems į racio­
nalistinį intelektualizmą, Mazzini buvo 
perdaug mistiškas. Įdomu, kad žymiausio 
bolševikų filosofo, vengro Lukacs, veik 70^ 
puslapių Berlyne 1955 išleistoje bolševiz­
mo heretikų knygoje “Die Zerstoerung der 
Vernunft (Der Weg dės Irrationalismus 
von Schelling zu Hitler)”, kurioje sky­
riaus apie egzistencializmą labai būdingas 
antgalvis yra: “Parazitinio subjektyvumo 
pelenų diena”, absoliučiai nepamini Maz­
zini.' Lukacs Mazzini nekritikuoja, bet 
iš Bergsono filosofijos apibūdinimo ma­
tome tą vietą, kurią autorius, jeigu jis 
rastų tinkslinga paminėti Mazzini, didįjį 
demokratą priskirtų. Apie Bergsoną bol- 
šeyikas Lukacs rašo, kad jo „šiurkščioji” 
irracionalinė intencija sudariusi tvirtą ba­
zę mitiniai irracionalinio pasaulėvaizdžio, 
kad ji esanti imperialistinio periodo vieni­
šojo, nuo visuomenės gyvenimo atsisky­
rusio, parazitinio individo interpretacija. 
Jeigu jau šis filosofas, kuris buvo'ir žy­
das ir nacizmo auka, dėl jo bolševizmo 
racionalizmui priešingų kelių susilaukė 
tokio “gražaus” imperialistinio periodo 
parazito vardą, tai galima drąsiai tvirtin­
ti, kad Lukacs, tas avidės laimės garbin­
tojas, nesąžiningas varovas į masių išnau­
dojimą, lygiai žiauriai turėtų pasmerkti 

ir Mazzini. Matydamas avidės laimės nei­
gime nusikalstamą ir baustiną vienišu­
mą, o individualinės sąžinės į dialektiškai 
suprastą grynai socialinę etiką įnešime — 
sabotažą, Lukacs yra neskrupulantiškas 

jjnakleris: jis individo materialinio skur- 
* do ir moralinio bailumo kaina pirktąjį 
labai abejotiną kolektyvinių pastangų 
efektą vadina socialine laime. Jis žavisi 
Mičiurino ir Lysenkos “laimėjimais” bio­
logijoj, žavisi teze apie darbo reikšmę bež­
džionės evoliucijoj į žmogų, apgaulingai 
meluoja, kad kiekybė virsta kokybe ir, 
vergų paskutinės bendruomenės idėjai 
pateisinti, kanonizuoja niekšą, jeigu jis 
tarnauja menamai pažangai. Tuo jis 
tampa tikru budelių etikos apologetu.

2. Herceno vaidmuo Lietuvos byloj. — 
Mazzini norėjo pritraukti prie Europos 
Centralinio Komiteto ir rusų atstovą. Bu­
vo nutarta pakviesti bendradarbiu trem­
tyje gyvenantį Aleksandrą Herceną, žino­
mą liberalinės pakraipos socialistą. Pas jį 
į Nicą Mazzini nusiuntė Felice Orsini. Bet 
Hercenas kažkodėl Komitetai! įstoti atsi­
sakė. Hercenas negailestingai pliekė žiau­
rią carizmo priespaudą Lenkijoj ir Lietu­
voj. O ten 2300 dvarų, priklausančių emi­
grantams, buvo konfiskuoti. Virš 800 ber­
niukų, generolų vaikų ir kitokių našlai­
čių, buvo atiduoti rusų karo mokykloms 
carizmo sargybiniams ir jų padaryti. Emi-
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kailio nerdamasi įtikinėjo Va- 
latkaičio ir Abramiko neklaidin­
gumu šaulių veikloje ir ragino 
grįžti į klubą. Tačiau pasitrau­
kusių nepavyko ne tik sugrą­
žinti, bet ir norsį dalinai įtikin­
ti.

Chicagos uostas turi per 
7,000 pėdų krantinių

visa 
ma- 
gar- 
pra-

Belaukiant pirmųjų didesnių 
okeaninių laivų, apskaičiuojama 
kiek Cliicaga, kaip jūrų uosta­
miestis, - turi krantinių didlai- 
viams prisikabinti. Pasirodo, 
Chicaga turi viso daugiau 7,000 
pėdų krantinių su sandėliais ir 
tanzito patalpomis, taip kad ir 
tuo atveju, jei visi laivai būtų 
po 500 pėdų ilgumo, trylika to­
kių laivų galėtų iš sykio prisi­
rišti ir krautis.

Ilgiausia krantinė esanti Ca­
lumet ežero uoste, apie 4,000 
pėdų, Navy Pier 1,100 pėdų, Ca­
lumet upėje 900, Chicago upėje 
500, dar 2,000 pėdų žąsų saloje, 
šiaurinėje Chicagos upėje ir 1.1., 
o reikalui esant dar galima 
krantines išplėsti Calumet eže­
re ir upėje prie grūdų elevato­
rių.

Kaip greit į laivus pakrauna­
mi iš elevatorių grūdai, bus aiš­
ku, kad Calumet ežero elevato­
rius per vieną valandą supila į 
laivą po 100,000 bušelių grūdų!

Yankus jau i Kanadą
Po dešimties dienų ekskursi­

jų po Australiją, kur dairėsi del 
emigracijos galimybių, Dowa­
giac, Michigan vištų ūkininkas 
Stanley Yankus grįžo namo ir 
paklaustas, kaip apsisprendė, 
atsakė dar vyksiąs į Kanadą pa­
sidairyti.

O politruką lietuviškai 
išmokinęs...

Greta to smurtavimo V. Ab- 
ramikas garbės teismuose mur- 
dino padoriausius žmones, to­
kius kaip Valerijoną Šimkų, Ju­
lių Vėpštą, Stasį Grigaravičių, 
Julių Pakalką, neva jie prieš 
Abramiką skleidę “melagingas 
žinias”, kad jis buvęs raudon­
armietis, nešiojęs raudoną pen­
kiakampę žvaigždę s,u rusiška 
miline, batalione būdamas bu­
vęs dešinioji ranka bataliono ar 
pulko politruko—žydo, su ku­
riuo ruošęs raudonus kampelius 
ir terorizavęs lietuvius, savo 
brolius karius. O kad tai buvo 
neginčijama tiesa, netenka nė 
abejoti, nes ir pats Abramikas 
viename garbės teisme prisipa­
žino, kad toks buvęs .ir dar su 
pasididžiavimu pasigydęs, kad 
politruką išmokęs lietuviškai 
(kad geriau gąlėtų sekti lietu­
vius karius).

Man irgi prisiuntė keletą šlyk­
štaus turinio laiškų, kuriuos bū­
tinam reikalui kilus, bus galima 
paskelbti spaudoje. Juose ap­
gailestavo, kad kartu su 
“genge”, kaip jis išreiškė, 
nęs nepaklpdęs prieš jokį 
bės teismą ir t. p. Pagaliau
dėjo knistis po pamatais tų or­
ganizacijų, kurioms aš vadovau­
ju bei priklausau.

Vieną šauliams draugingą ir 
visuomenei gerai žinomą orga­
nizaciją per savo laikraštuką 
“L. L.” išvadino parazitų gauja, 
kurioje esąs susispietęs “visas 
šlamštas” ir jų vadai esą aiš­
kūs “marksistai’, Dr. Grigai­
čio “pakalikai’, nes esą Naujie­
nų bendradarbiai ir t. t.
Valatkaitis šaulių vardu 
šmeižtalapį leidžia

Valatkaitis tuos ištisus dve­
jus metus išsijuosęs ruošė įvai­
rius projektus, leido “bendraraš- 
čius’, rašinėjo ciniško turinio 
straipsnelius, net paruošė nau­
ją šaulių klubo statutą, kurį pri­
taikė grynai sau ir savo sėbrų 
užmačioms. Tūla spauda tol dė­
jo Valatkaičio straipsnius, kol 
pamatė, kad tas vyras nieko 
rimto nemoka padaryti, o tik 
tuos pačius šmeižtus prieš tuos 
pačius asmenis kartoja, tad nu­
stojo dėtį; atseit, Valatkaįčio 
tulžei lieti kelias buvo užblokuo­
tas. Įsteigė “beraščių” bendro­
vę pamfletams gaminti ir jiems 
savųjų tarpe platinti, plūstant 
dergiant ir šmeižiant ypatingai 
tuos, kurie laisvoje spaudoje pa­
sisakė savo nuomonę dėl “ordi­
nų” manijos.

Valatkaičio “veikla” pasise­
kimo mažai teturėjo. “Opozi­
cija” diena iš dienos augo, “va­
du? autoritetas smuko, prie­
glaudos ir užuojautos nė iš kur. 
Kaj kurios organizacijos, norė­
damos apginti savo narius nuo 
Valatkaičio ir Abramiko neva­
lyvų puolimų, suorganizavo sa­
vo atskiras komisijas (pav. Vil­
niaus S-ga) 'tikslu gintis 
nepageidaujamų parazitų 
suomenininkų”.

Diena iš dienos jų “geri” 
bai ryškėja ir viskas 
aikštėn. Susirūpino
Kas daryti? Juk ateis laikas, 
kuomet su jais pačiais bus pa­
sielgta, kaip jie elgiasi su ki­
tais. Sakoma, skęstantis ir sku­
stuvo stveriasi. Tulžies ir pyk­
čio prikumpę iki plyšimo vadai, 
'tad sugalvojo išleisti savo nusi- 
lengvinimui “šaulių pariodinį 
leidinį”, pasigirdami eisią “V.

— Kodėl taip anksti, juk 
traukinys išeis dar tik po ttijų 
valandų ?

— Matote, atsarga gėdos ne­
daro. Aš kiekvieną kartą kai ką 
pamirštu, o kai anksti ateinu 
į stotį, tai dar turiu laiko su­
grįžti namo pamirštų daiktų pa­
siimti.

Putvio gairių nurodytais ke­
liais”.

—Talkon pasikvietė “garsų” 
menininką, savo laiku nuo JAV 
kariuomenės teismo nukentėju­
sio už panašius darbus, kad jis 
paįvairintų puslapius “dailinin­
ko” įneštais paveikslais.

Gal būt tai šutvelei ir būtų 
pasisekę ilgesnį laiką publiką 
apgauti, esą tai yra “saulių lei­
dinys’, jei ne to nelemto “redak­
cijos kolektyvo” neteisingąs ad­
resas, kurs ir išdavė visą pa­
slaptį ir davė galimybę tų “pa­
maivų’^ autorius ir leidėjus iš­
aiškinti. Pasipiktinę 'žmonės 
protestuoja, kaip tokiame šleik- 
ščiame purvo ir šmeižtų pamfle­
te yra įdėtas vieno tauraus žmo- 
gąus, buvusio šaulių Sąjungos 
steigėjo a. a- Vlado Putvio-Put- 
vinskio atvaizdas!

nuo 
“vi-

dar- 
iškyla 

“vadai”.

IIN1TKV PRFSS-NAJMLENU J'n-U
Rašytojas Ernest Hemingway su savo žmona Mary laivu Constitu­

tion iš New Yorko išplaukia 3 mėn. į Ispaniją, Prancūziją ir Itąjiją.

komunistinės 
eilės, o prie 
vienui vienas

Nors šio paskvilio leidėjai ir 
rausdami ginasi 

iš- 
ne-

va-

“redaktoriai”
savo “darbo”, bet visi yra 
šifruoti,.nes ylos maiše ilgai 
nuslėpsi.

Mat, lazda turi du galu.
štai kur “neklystantieji

dai’ nuvedė šaulių Klubą, turė­
jusį pretenzijas Lietuvoje bu­
vusios šaulių Sąjungos garbin­
gą vardą. Jų “kilniais” darbais 
dabar galės pasigrožėti visi, ku­
rie juos rėmė, jiems pritarė ir 
pataikavo.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelėkdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haistea Street, 
Chicago 8, III.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

iš New Yorko išplaukia 3 mėn. į Ispaniją, Prancūziją ir Itąjiją.

Panamos nacionalinės gvardijos vyrai pagavo tris sukilėliu desan­
to narius, išsikėlusius iš valties raistuotame krante netoli nuo Pana­
mos Miesto. Iš kairės: Panamos policijos viršininkas Alejandre Re- 
mon, vienas trijų pagautų desantininku Guillermo Gonzales, ir kaž­
koks policijos agentas, tardantis Gonzales.

LENKŲ JUOKAI
Vienas lenkas nusimirė ir nu­

ėjo, kur priklauso. Žiūri, kad 
yra ne vienas, o du įėjimai. Prie 
vieno didelėmis ugninėmis rai­
dėmis užrašyta “Komunistinė 
Kepla”, prie antrų “Kapitalisti­
nė Kepla”. Prie 
ilgiausios ateivių 
kapitalistinės tik 
kipšukas kasosi.

Lenkas susiintrigavo ir senu 
žemišku papratimu priėjęs prie 
eilės galo atsistojo, bet netver­
damas žingeidumu paklausė 
priešais save stovintįjį: “Koks 
yra davinys komunistinėje kep­
toje?’

— Smaloje išverda, ant ang­
lių iškepa ir ant skutamųjų pei­
liukų pasodina, — atsakė ei­
linis.

— O koks kapitalistinėje?
— Tas pats velnias.
— Tai kodėl čia tokia eilė, 

o ten nė vieno?
— Mat Komunistinėje Kepto­

je anglis gaunamą tik pagal kor­
teles, ir skutamieji peiliukai ra- 
cionuoti.

DR. AMWA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiBS IR 

GERKLaS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71at STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

15 knygų už dolerį
Ryšulys Nr. 1

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS
Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda* $129.95 — dabar ................................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .............................. i^......
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar .. 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .............. . ....................
Skėčiai $2.95 — dabar ......................................... ..........
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ......................
12 rankšluosčių indams tik ..............................................
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ........................ .....
" gabalų setas sunkoms tik ............................................

gabalų setas prieskoniams tik ......  ................

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

8
7

$79.00 
$99.00 
$39.50 

$1.59 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.99 
$1.99

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 414 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 at STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849
Rezid.: H Em lock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį _ 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—6, tree 

ir šeštadienį tiktai ausi tanu.

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites!

Režisieriai, artistai, vaidinto­
jai galėtų pasinaudoti vienintele 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra 
ir baigiamos išparduoti, 
vertė daug didesnė.

Štai jos: ?
1. Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco PIETRO CARU­

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Belcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. Šalda-Baldos pagal M. Go­
gelį PIRŠLYBOS 2-se veiksm.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak­
luose.

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzenidwskio MEDICI­
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksmėje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksmo komedija.

11. H. Ibseno ŠIAURĖS KAR­
ŽYGIAI, 4 veiksmų tragedija.

12. Halinos KATRIUTĖS
GINTARAI 3 veiksmų vaizdi

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

14. Br. Vargšo SPĄSTAI, vie­
no akto farsas.

15. V. Juozo K .o IŠGANY­
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

senos
Jyjy

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.__

Ofiso telef.: Virginia 7-00'6
Rezidencijos: BEverly 8-h244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

didaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 84255

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: F R 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ».M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

'Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo f iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimu.

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną

BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimieras

MICHEL

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
, Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j y ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

čikagiečiai ir jos apylinkių 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny­
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU­
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny­
gas ir 25c už knygų persiunti­
mą. Pinigus siųsti adresu:
“Naujienos”, 1739 So. Halsted 

Street, Chicago 8, III.

Be Krėvės raštų lietuvių lite- 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyk? 
Vincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOJ*, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill.

Jo

Skaitykite “N-nas”

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4*2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Per kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n ūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. V 
—WEDNESDAY, APRIL 29, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.,

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



— Didieji Balfo parengimai, 
kurie palies visą Chicagą, kiek­
vieną lietuvį jau ne be užkalny. 
Tiems darbams Balfo Chicagos 
Apskr; vadovybė kruopščiai 
ruošiasi. Pirmasis subruzdimas 
bus gegužės 16 d. šeštadienį, 
nes tą dieną Cicero mieste vyks 
vieša rinkliava. Po to, seks bir­
želio 21 d. grandiozinis pikni­
kas Bučo darže ir spalio mėn. 
4 d. koncertas Marijos Augšt. 
mok. salėje.

— Balfo Chicagos Apskr. 
Valdyba dalyvaujant visoms ko­
misijoms, šį penktadienį gegu­
žės mėn. 1 d. 7:30 vai. vak. 
Jaunimo Centre renkasi nepa­
prastam posėdžiui.

— Kun. Benediktas Sugintas 
iš savo kuklių pajamų Visų 
Šventųjų parapijos naujos baž­
nyčios statybai paaukojo $100.

— “Baltijos Jūros” tunto, 
“Juodkrantės” tunto ir Korp! 
Gintaras nuoširdžiai kviečia Jus 
atsilankyti į tradicinį balių, pa­
vadintą Puota Marių Pakran­
tėje, kuris įvyks gegužėes 2 d., 
šeštadienį, Marine Ballroom sa­
lėje, 4721 W. Madison St. Pra­
džia 8 vai. šokiams gros Heinz 
Karney orkestras. Turtingas 
bufetas, originalios dekoracijos. 
Staliukai rezervuojami skambi­
nant LA 3-1159 arba GR 6-2511.

R U M P A I

Apie 20 laivy ant inkaro St. Lawrence upėje į rytus nuo Montrealio, laukia ženklo pradėti plaukti 
naujuoju Jūrų Keliu Chicagos ir kitu paežerių miestu linkui. Kita 50 laivu išplaukia iš Montrealio.

J. Pake! padeda 
Įrengti lietuvių 

pavilioną

HELP WANTED - MALE 
Darbininku Reikia

1 ŠV. PRANCIŠKAUS parapijai reika­
lingas vargonininkas. Maistas ir bu­
tas. Dėl atlyginimo tartis asmeniškai.

3905 Fir Street, East Chicago.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

j REIKALINGAS bučeris dviem, trim
i dienom ar daugiau. Geras atlygini-
- mas. 2033 So. Halsted Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomps

NEMOKAMAI. 
rATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BEkL-VARPAS
6916 So. Western Ave

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

reikalingi apar i mantai 
rOKIME gerus nuomininkus. Ja 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazu krosnimi šildomas.

2704 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu' 
ar be namo, prieinama kaina. Parda-1 
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius 
žame, arba atvykę viską 
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

atsive- 
sutvar-

7 vai.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Skelbkitės “N-nose'

John Pakel, Chicago Savings | 
& Loan Association prezidentas, 
ėmėsi iniciatyvos sukelti pinigų 

• tarptautinėje parodoje įrengti 
Lietuvos pavilioną. Apie šį pa- 
vilijoną jau daug buvo kalbėta, 
sudaryti gausūs komitetai, bet 
pinigų dar niekas nedavė. Net 
iniciatoriai dar nėra nutarę 
skirti išlaidoms reikalingos su­
mos.

John Pakel, pasitaręs su kai 
kuriais šiuo klausimu susirūpi­
nusiais žmonėmis, sukvietė į sa­
vo privačią rezidenciją artimus 
draugus bei pažįstamus, pavai­
šino juos patyrusių šeimininkių 
paruoštu skaniu lietuvišku mai­
stu ir geriausiais gėrymais. Lai­
škų spausdinimas, išsiuntinėji­
mas, maisto paruošimas jam 
kelis šimtus dolerių kainavo, o 
kai atėjo eilė gyvus pinigus duo­
ti, tai John Pakel pirmas ant 
stalo padėjo visą šimtinę.

John Pakel, pasveikinęs susi­
rinkusius, kelis žodžius tarė apie 
susirinkimo tikslą ir kiekvieno 
lietuvio pareigą, susirinkimo 
vadovybę perleido auditoriui 
Juozui P. Varkalai, Lietuvių 
Prekybos Butas, pasiėmęs ini­
ciatyvą suruošti pavilioną, pa­
skolino šiam tikslui $200 ir su­
organizavo komitetą pinigams 
sukelti. Varkala yra šio komi­
teto pirmininkas. Jis, padėko­
jęs Pakeliui už pasiimtą inicia­
tyvą, tub jau paprašė Dr. P. 
Daužvardį papasakoti apie pavi­
liono kilmę ir reikšmę.

Konsulas Daužvardis papasa­
kojo susirinkusiems visą Lietu­
vos paviliono atsiradimo istori­
ją. Chicagoje, kaip žinome, šią 
vasarą bus didelė tarptautinė 
prekybinė paroda. Chicagoje su­
darytas komitetas parodai su­
ruošti. Į parodą pakvietęs vals­
tybės, turinčios JAV pripažini­
mą ir vedančios prekybą su Vi- 
durvakariais.

Chicagos meras Daley, geras 
lietuvių draugas, pakvietė ir 
Lietuvos Respubliką dalyvauti 
parodoje. Dr. Daužvardis, ga­
vęs mero Daley kvietimą, tuo­
jau pranešė Lietuvos atstovui 
Washingtone apie kvietimą. Po­
nas Rajeckas supranta Chica­
goje ruošiamos parodos reikš­
mę, bet Lietuvos Atstovybė ne­
turinti parodai reikalingų pini­
gų. Atstovybės biudžetas labai 
aprėžtas, ji negalinti skirti pi­
nigų pavilionui įrengti.

Tada Lietuvos konsulas Dr. 
Daužvardis kreipėsi į Illinois 
Lietuvių Prekybos Butą, kad 
imtųsi atsakomybės suruošti 
Lietuvos pavilioną. Konsulas 
manęs, kad prekybos butas 
esanti tinkamiausia organiza­
cija visiems parodos reikalams 
tvarkyti, šis klausimas yra ap­
tartas ir prekybos buto įstatuo­
se. Lietuvių Prekybos Butas 
priėmė konsulo pasiūlymą, su­
tiko įruošti Lietuvos pavilioną 
ir paskyrė A. Baliūną parodai 
ruošti komiteto pirmininku. 
Lietuvos konsulas džiaugėsi, 
kad paviliono ruošiamieji dar-

i bai stumiami pirmyn. Dar paro- 
|da nesuruošta, bet Lietuvai ir; _______
lietuviams jau ta paroda davė j Rengiamas gražus 

motinos pagerbimas
Ciceroj prie Lietuvių Rend- 

ruomenės yra susiorganizavęs 
komitetas Motinos dienos minė­
jimui organizuoti. Minėjimas 
numatomas gegužės 10 d. šv. 
Antano parapijos salėje. Po 
motinos pagerbimo seks meni­
nė dalis, kurią atliks “Dainavos” 
ansamblis, muzikė Marija Mon- 
deikaitė, studentė Irena Suvaiz- 
dytė ir Cicero Aukštesniosios 
Lituanistikos mokyklos Tauti­
nių šokių būrelis, vadovaujamas 
Bruno Shoto.

ir duoda daug naudos. Lietuvos 
vardas minimas parodos komi­
teto leidiniuose, amerikiečiai 
prašo daugiau informacinių ži­
nių apie Lietuvą ir lietuvius. 
Konsulas Daužvardis norėtų, 
kad komitetas sugebėtų įreng­
ti tokį 
galimai 
tuvą ir 
lę. Jis 
mės.

Arch.
kad menininkai ir inžinieriai taip 
pat jau įsitraukė į paviliono 
ruošimą. Tuo reikalu pats Mu­
lokas jau taręsis su Adomu Var­
nu, Jonynu, Dirmantu ir kitais. 
Menininkų tarpe yra kelios idė­
jos pavilionui įrengti. Norima 
pavaizduoti lietuvių darbus, at­
liktus žmonijos gerovei, ir pa­
vaizduoti kultūrinio vakari] pa­
saulio darbus, padalytus lie­
tuvių tautos gerovei. Vaizdai 
turės būti aiškūs, parašai trum­
pi ir suprantami. Bet parodos 
komitetas dar nieko nėra nuta­
ręs dėl architektų ir meninin­
kų siūlomų projektų.

Paroda vyks liepos 3-18 die­
nomis. Chicagoj bus daug žmo­
nių, suvažiuos visos eilės vals­
tybių atstovai. Pro didžiąją 
aikštę praplauks visa eilė užsie­
nio valstybių laiyų ir jachtų. 
Lietuvos jachtą vairuos jūros 
skautai.

P. Varkala papasakojo susi­
rinkusiems svečiams apie didelę 
ruošiamos parodos reikšmę ir 
kvietė visus aukoti. Jis pats 
išsiėmė šimto dolerių čekį ir pa­
skyrė paviliono įrengimui. Ant­
rąją šimtinę padėjo kontrakto- 
rius J. Stonkus. J. Pakel davė 
$100, Br. Šūkis — $50, teisėjas 
Zuris $50, Dr. Anna Baliūnas 
$50; po $25 davė: Charles P. 
Kai, W. Sebastian, T. Mankus, 
Masey, J. Kaledinskas, Dr. Ei­
sen, St. Balzekas, J. Jerša, Mi­
liauskas ir kiti. Feliksas Rau­
donis davė $20, K. Mačiukas

pavilioną, kuris, duotų 
daugiau žinių apie Lie- 
dabartinę lietuvių būk- 
linkėjo komitetui sėk-

Mulokas papasakojo,

CICERO
PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 

trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku­
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

PAINTERS AND DECORATORS 
Mal iayoto jai ir Popier jiotojai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 

Dažome naujus w senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS 

Skambinkite: WAlbrook 54296

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši­
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mūr. garažas. $18,500. A. Katilius.

PIGU — NEPRALEISKITE! Brigh- 
, ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kmb. 
j butai,. Visam name moderniška aly- 
I vos šiluma. P. Pranckevičius.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na- 
1 mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
I Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas.
Graži aplinka. $21,000. * “

6 KMB. MED. namas 
98-tos ir Harlem. Aut. 
mas. Dvigubas garažas. 
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. 
$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at- 

i mestas. A. Rėklaitis.
I JEIGU ŽINAI namų kainas — il- 
1 gai nelauk! 2x6 Marquette Pk. Šildy- 
, mas karštu vandeniu - gazu. Įmokėti 
; tik $7,000. Savininkas duos paskolą. 
Į $30,500. B. Liskus.
j 5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica- 
: go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk. 
mūr.: 2x3, 5 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas vi­
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūr. na­
mas, 6-tas kamb. porčiuje. Gazo šil­
dymas. 40 pėdų sklypas. $18,700, ar­
ba priimtinas pasiūlymas. Galima 
tuojau užimti. A. Rėklaitis.

A. Sirutis.
su rūsiu arti 
alyvos šildy- 
Sklypas 75x 

Prašo

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar­
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. Šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

NEPRALEISKITE progos! Į Pietus 
nuo Brighton Pk. 2 namai ant vieno 
sklypo ir šalia dar 25 pėdų sklypas 
—3x5, 2x4 ir 3 kamb. butas pastogė­
je. P. Pranckevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTA 7 kmb. rezi­
dencija Marquette Pk. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. Apsauga nuo po­
tvynio. $25,400. A. Sirutis.

LEMONTE gražus 2 butų po 6 
kmb. namas ant 100x150 pėdų skly­
po. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Daug medžių. Puikus namas, 
puiki vieta. $22,500. A. Rėklaitis.

BALTŲ PLYTŲ 6 metų 2 butų na­
mas. 2 auto garažas. Kampinis 50 pė­
du sklypas. B. Liskus.

ANT 40 PĖDŲ sklypo 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. Už geriausią pa­
siūlymą. A. Katilius.

1 METŲ 1% m. mūras Marquette 
Pk.: 5 ir 4 kmb. Radiant šildymas. 
Kontrojė prieš potvynį. Puikus rūsys. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas. 
$37,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mur. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mur. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Adelės Druktenytės 
nusisekęs koncertas

Sako, kad tai pirmą kartą 
Ciceroj toks gražus lietuvės mo­
tinos pagerbimas. Kiekvienas 
savo atsilankymu pagerbs savo 
ir kartu lietuvę motiną.

— Kun. Petras Patlaba, ju­
drus visuomenininkas, šiais me­
tais mini savo kunigystės 25 m. 
sukaktį. Ciceroj šv. Antano pa­
rapijos klebono kun. prelato Ig­
no Albavičiauš iniciatyva yra 
sudarytas komitetas šiam jubi­
liejui paminėti. Minėjimas įvyks 
birželio 14 d.

— Mūsų šaunusis “Dainavos” 
ansamblis gegužės 10 d. 4 v. p. 
p. koncertuoja Ciceroj šv. An­
tano parapijos salėje. Tai bus 
pirmasis šio ansamblio koncer­
tas minėtoje salėje.

$15; Julius Kuzas $20. Buvo 
ir mažesnių aukų. Dan Kurai­
tis turėjo anksti išvažiuoti, dar 
prieš pinigų rinkimą, bet jis 
pasižadėjo skirti Visą šimtą do­
lerių. Iš viso pas John Pakelį 
vykusiame pobūvyje surinkta 
daugiau tūkstančio dolerių Lie­
tuvos pavilionui.

Varkala priminė, jog spaus­
dinami liudijimai, kurie bus iš­
siuntinėti kiekvienam aukoto­
jui. Paviliono komitetas ir p. 
Varkala padėkojo John Pake­
liui už gražią iniciatyvą ir stam­
bią auką. Kor.

Automation Through Chemicals

Corn producers this year will have the benefit of full scale use of one of the most far-reaching scientific advances in modern agriculture. It is expected to revolutionize pres­ent methods of producing the major feed grain crop. U.S. Department of Agriculture figures indicate that reduction of farm cultivation for weed control to a minimum could save close to $200 million a year in cultivation costs and shorten the grain farmer’s working day considerably. Geigy Agricul­tural Chemicals pioneered such a weed control chemical with its Simazine. This herbicide can be applied at planting time either as a spray or .in granular form. There is no weed com-1 petition for soil moisture and nutrients and no cultivator root damage, which result in greater yields. One application kills cornfield weeds a full season. This profitable, pre­emergence herbicide, has excited government agricultural leaders and college crop experts, who feel that it is destined to usher in a new era for corn growers.

Praeitą sekmadienį Marijos 
. aukšt. mokyklos auditorijoje 

įvyko retas koncertas, kurį at­
liko Lyric Opera teatro solistė 
Adelė Druktenytė drauge su De 
Paul universiteto choru, išpildy- 
dami pavieniui ir kartu plačią 
dainų ir giesmių programą ang­
liškai ir lietuviškai. Pastebėti­
na, kad tris dalykus lietuviškai 
atliko ne viena Adelė. Solo lie­
tuviškai ji sudainavo Budriūno 
Tykiai, tykiai Nemunėlis teka 
ir V. Jakubėno Vai eičiau eičiau, 
aš čia nebūčiau, o trečią — Sta­
sio Šimkaus šermukšnėlę lietu­
viškai ir pavyzdingai gražiai 
sudainavo Adelė Druktenytė su 
visu De Paul universiteto choru.

Choras, kuriam vadovauja De 
Paul muzikos mokyklos deka­
nas Dr. Arthur C. Becker, su­
sideda iš 60 balsų, jų tarpe tik 
vienas lietuvis, bosas, Mani- 
girdas Motekaitis, tačiau šer­
mukšnėlę visas choras, jų tarpe 
ir keturi negrai, dainavo lyg vi­
si Lietuvoje būtų augę!

Šia proga apie pačią solistę. 
Adelė yra čikagietė, čia gimusi 
ir suaugusi, ir čia pirmuosius 
žingsnius muzikos karjeroje pa­
dariusi. Dar devintų metų mo­
kinė ji jau ėjo lenktynių dai­
navimo kontestuose. Būdama 
gimnazistė ji jau laimėjo Chi­
cagos katalikiškų aukšt. moky­
klų dainavimo konteste pirmą 
vietą ir dalyvavo Pavasario Mu­
zikos Festivalyje Civic Opera 
House, o būdama 18 metų lai­
mėjo Moris Sachso Mėgėjų Va­
landoje pirmąjį prizą ir savo 
pirmąjį operos debiutą, dainuo­
dama su American Opera Com­
pany Violetos rolę Traviatoje. 
Vėliau išsikėlusi toliau mokslin- 
tis muzikoje į New Yorką, ten 
dainavo jau keliose operose, k. 
a. Antonia Hofmano Pasakose ir 
Zuzana — muzikaliame veikale 
The Secret of Susanna.

Adelei nušvito senai svajota 
proga išvažiuoti į Italiją pasi­
tobulinti, kur ji studijavo Mi­
lane Skalos pavėsyje ir vėliau 
dainavo daugelyje operinių kon­
certų įvairiuose teatruose, at- , 
likdama vadovaujamas roles, to­
kias kaip Norina operoje Don 
Pasijuale ir Mimi operoje Bohe­
ma.

Grįžusi iš Italijos Adelė jau ■ 
du sezonai kaip dainuoja Lyric j 
Operos teatre Chicagoje.

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė: 

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
Įrengimai), šildymas alyva, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 masinu garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kmb., 

33 pėdų sklypas, alyvos karšto van­
dens šildymas, garažas, alumininiai 
langai. $22,500.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37%

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy­
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir voriia, gazu šildymas, 2 mašinų ga­
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega­
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.

Maisto krautuvė su visais įrengi­
mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

RETI, - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE 
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900. 
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš­
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy­
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga­
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos^ 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi­
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko, 
šildymas alyva, naujas uždaras por­
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin­
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė­
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy­
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32.500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri­
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie­
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki­
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS,,2 po 6, moder­
nios vonios ir virtuves. Platus skly­
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390
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$2,500 ĮMOKĖTI
Gage Pk. 2 aukštų medinis, išnuo­

mota krautuvės patalpa ir 3 kamb. 
butas, 6 kamb. modernizuotas butas 
savininkui. Centr. šildymas gazu, ap­
sauga nuo potvynio, mūrinis garažas, 
ekstra sklypas. Savininkas priverstas 
skubiai parduoti. Kaina $21,500.

NORKUS
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

$ 3,000 įmokėjimas nuperka 8 kam­
barių Rooming House. Likusieji kaip 
renda. Mūrinis, su rūsiu. Alyva šil­
dymas, garažas. $250 mėnesinių pa­
jamų ir butas. SVOBODA, Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my S ta ty to ja» j r Ta i sy to j a I

help ’ 
your -J 
HEART
FUND j

help 
YOUR 
heart

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REAL ESTATE - INSURANCE
. NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

FURNIŠIUOTAS apartmentų namas. 
Investmentas sugrįš per 4 metus. Dėl 
platesnių informacijų prašome rašy­
ti: Box 4798. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

4 BUTŲ mūrinis, 1318 Cullerton St., 
$9,500. FREID, 1858 So. Racine Ave.

CAnal 6-6844
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BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-5843

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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